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AMERIKOJE ORGANAS

Lietuviai, Dar šiandie Pasistenkim Įrašyti Vaikus į SLA
PRASMINGAI PAMINĖKIME SLA 

75 METŲ SUKAKTI
‘ PRISIMINUS B. KEBI A1T1ENĘ

Jos Mirtis Didelis Smūgis Susivienijimui

VĖL. BARBORA KEBLAITIENF: /

Rašo POVILAS P. DAUGIS. 
Susivienijimo Prezidentas

Musu organizacijos septyniasdešimties penkių mė
ty sukaktį turi minėti didžioji SLA šeima. Minėdami pa
žvelkime į nueitę kelią ir kartu telkime jėgas ateities 
darbams, įrašant daugiau lietuviu į musy broliškąją or
ganizaciją. To turi siekti ne tik SLA vadovybė, kuopy 
ir apskričių valdybos, bet ir visi nariai, nes kiekvienam 
turi rūpėti SLA augimas. Todėl organizacijos deimanti
niuose metuose pasistenkime įvykdyti gražią mintį — 
kiekvienas SLA narys prirašo prie organizacijos nors po 
vieną naują narį.

Džiaugdamiesi musų organizacijos septyniasdešimt 
penkių metų sukaktimi, neturime išleisti iš domesio tos 
minties, kad toji sukaktis muš visus įpareigoja atlikai 
didelės svarbos darbus. Pačiu didžiuoju darbių kurį tu
rime padaryti dar šiais metais arba artimoje ateityje, 
yra organizacijos deimantinės sukakties paminėjimas 
kuo plačiausiu mastu.

Susivienijimo sukaktis yra gilios prasmės įvykis 
musų visuomenės išeiviniame gyveniniu /’Šiame drau
gingame krašte, lietuvių organizacijai iMi laikyt i 75 me
tus, išugdant gerus finansus, išmokant milijonines su
mas nariams ir atliekant Rambius tautinius bei kultūri
nius darbus, yra nepaprastas reiškinys, vertas didelio 
dėmesio visos, musų visuomenės. Tokiam dėmesiui su
telkti, mums turi padėti tie minėjimai, kuriuos ruošia
mės atlikti SLA kuopose, apskričiuose ir kituose lietu
vių centruose.

Keldamas SLA minėjimų reikalų turiu mintyje ne 
vien ruošiamas iškilmes su prakalbomis, programų me
ninėmis dalimis — koncertais ir pobūviais, bet kartu 
galvoju apie tai, kaip deimentinė sukaktis su visais mi
nėjimais galėtų daugiau pasitarnauti pačiai organiza
cijai.

Kalbant tuo klausimu, tuoj kyla mintis Susivieniji
mo didesnio ir spartesnio plėtimo reikalas. Kaip žino
me tuo tikslu yra daromi SLA naujų narių prirašymo 
vajai, o šios sukakties proga dabar vyksta SLA 75 Me
tų Vajus. Tačiau kiekvienas vajus yra vienas tokių 
darbiu kurio geros pasėkos gali būti tik tada, jei tame 
darbe dalyvaus daugiau darbininkų. Ypač yra svarbu, 
jog šios istorinės sukakties vajus atneštų gražesnius 
vaisius. Siame vajuje yru iškelta labai graži mintis, 
kari kiekvienas narys prirašytu prie SLA nors po vieną 
nau ją narį. , Tačiau sumanymas pasiliks sumanymu, jei 
jo neremsime ir iiepasi stengsime įvykdyti.

Jei mes norime jr siekiame Susivienijimų išlaikyti 
kaip gyvų ir augančių organizacijų, tai kiekvienas narys 
turi rūpintis jos prieaugliu ir gerove. Mes turime už
pildyti ne tik netenkančių narių vietas, but kartu žymiai 
pailginti SLA eiles. Dirva tam gana palanki ir plati. 
Dar daug tukstaųčių lietuvių nepriklauso Susivieniji
mui ir klaidžioja po svetimas kompanijas/ jieškodami 
jose apdraudinės užuovėjos.

Kautu turime įsisamoninti, kad Susivienijimo ug
dymas, jo plėtimas ir stiprėjimas yra reikalas ne vien 
tik SLA vadovybės, kuopų ir apskričių valdybų, lx*t 
darbas visų narių, nes Susivienijimas tarnauja visų mu
sų reikalams, juo visi turiane ir rūpintis.

Todėl visus SLA narius kviečiu į vajaus talkų ir 
prašau kiekviena atlikti nesunkių. Imt svarbia pareigų 
— DEIMANTINIUOSE METUOSE KIEKVIENAS 
PRIRAfiYKIME PRIE SUSIVIENIJIMO BENT 
PO VIENĄ NAUJĄ NARĮ.

. Jei daugelis musų narių pasistengs tokia pareiga 
atlikti, tai gausime pasigėrėt i n (U vajaus vaisius ir tuo 
bus prasmingai pasitarnauta organizacijai išorinės su
kakties metuose.

Patriotinio pobūdžio minėjimai, kuriuos atliksime 
šiais metais, suteiks mums dajugiau jėgų ateities dar
bams. Sutelktos gausesnės lietinių jėgos'į Susivieniji
mų duos didesnius galimumus atlikti žymesnius darbus 
liiduvylx’s naudai ir tėvynės lais\ immo reikalams.

’Nelauktoji mirtis skiria iš 
gyvijų tarpo musų vyresnio
sios kartos žymius organizaci
jos ugdytojus, vykdomųjų or
ganų narius ir pirmaeilius vei
kėjus, kurie organizacijai la
bai reikalingi, ypač šiuo me/ 
tu, kada organizacija mini sa
vo gyvavimo 75 metų deiman
tinę sukaktį. Praeitų 1960 me
tų pabaigoje mes netekome 
centrinio vice prezidento Juo
zo Maceinos, šių metų pradžio
je iš gyvųjų tarpo išsiskyrė 
ilgametis organizacijos sekre
torius dr. M. J. Vinikas. Da
bar. praėjus tik keliems mė
nesiams, birželio 30 dieną mes 
n.etekome ilgametės pirmaeilės 
veikėjos Barboros Keblaitie- 
rės, kuri per ilgus metus ryž
tingai dirbo SLA 352 kuopoje 
eidama organizatorės parei
gas, ir dėka jos nuoširdžiam 
darbui, 352 kuopa padaugėjo 
keliais šimtais narių. '

Velionė Barbora Keblaitie- 
nė, kaip ir daugelis kitų tais 
laikais atvyko į šį laisvės 
kraštą laimės jieškoti 1913 
metais. Ji gimė 1894 metais 
kovo mėn. 4 dieną Dungerių 
kaime, Kaltinėnų valsčiuje, 
Tauragės apskrity. Atvykus į 
šį kraštą, pirmiausia apsigy
veno St. Thomas miestelje, 
West Virginijoje, kur pagyve
nus iki 1920 metų, persikėlė 
j Detroit, Michigan ir čia gy
veno iki mirties.

Būdama susipratusi ir pla
čių pažiūrų moteris, suprato 
apdraudoR reikalingumą kiek
vienam darbo žmogui, apsigy
venus pastoviai Detroite ir su
sitvarkius butiniausius kasdie
ninius reikalus, įsirašė į Susi
vienijimo 352 kuopą 1936 me
tais sausio 5 dieną, ir nuo pat 
įsirašymo dienos įsijungė į or
ganizacinį darbą — telkimui 
naujų narių ir dauginimui 
kuopą ir visą organizaciją na
riais. Ji kuopoje ėjo ne tik or
ganizatoriaus pareigas, bet ke
liais atvejais tarnavo kuopos | 
valdyboje įvairiose pareigose.

Kaipo organizatorė velionė 
Barbora Keblaitienė buvo ga
bi. jai tas darbas sekėsi, gal 
dčl to, kad buvo gerai susipa
žinus su apdraudomis. buvo 
malonaus draugiško budo, su 
visais mokėjo broliškai sugy
venti, vienokios ar kitokios 

pagalbos reikanngiems visuo
met pagelbėdavo, už tai velio
nei sekdavosi nepriklausančius 
lietuvius ir lietuvaites telkti į 
Susivienijimą^ 1

Kada būdavo paskelbti Su
sivienijimo vajai naujų narių 
telkimui ir padauginimui orga
nizacijos šeimos narių skaičių, 
vajų metu velionė Barbora pe- 
sireiškė kaipo plataus masto 
ir gabi organizatorė. Jeigu 
paminėti buvusius vajus, ku
rių metu velionė prirašė narių, 
užimtų daug vietos, tad reikia 
pasitenkinti paminėjus tik 
1950 ir 1951 metų įvykusį va
jų. Tame vajuje tarp velionės 
Keblatienės ?ir brooklyniečio 
Aymano ėjo smarkios lenkty
nės dėl naujų narių prirašymo 
skaičiaus. To vajaus metu vėl. 
Keblatienė buvo pasiekus ant
rą vietą ir prirašė 158 naujus 
narius, kurie buvo paėmę ap- 
draudos $95,450 sumai. Tai vi
sai netoli pirmosios vietos, nes 
Aymanas per tą patį laiką pri
rašė 160 naujų narių, ‘ kurie 
apsidraudė $104.25$) sumai. 
Čia suminėti duomenys tik dėl 
to, kad parodyti velionės Bar
boros Keblaitienes gabumus 
organizaciniame darbe ir pasi
šventimą apsiimtam darbui at
likti gerai. Jos atliktieji dar
bai musų organizacijai, jos 
netekus, yra didelis smūgis. 
Tokių pasišventusių žmonių, 
kokia buvo Keblatienė, labai 
mažai yra musų didžiulėje Su
sivienijimo šeimoje.

Veikla kitose organizacijose
Velionė buvo plačių pažiūrų 

moteris, ji priklausė keliose į- 
vairiose organizacijose, ir vi
sur, kiek jai laikas leido, dir
bo eidama vienokias * ar kito
kias- pareigas valdybose. So
cialdemokratų sąjungos 116 
kuopoj, kurioj ji priklausė, 
nuo 1935 metų beveik per visą 
laiką ėjo vienokias ar kitokias 
pareigas valdyboje. Ji atsto
vavo SLA 352 kuopą Detroito 
Lietuvių Centre iki pat susir
gimo ir visiško nesugalėjimo. 

Jai rūpėjo labdaros reikalai 
ir vargan patekusių sušelpi- 
mas. Ji tai gerai suprasdama, 
buvo viena iŠ Balfo 76 sky
riaus steigėjų, ilgą laiką buvo 
šio skyriaus vice pirmininkė ir 
nepailstanti darbuotoja iki su

sirgimo pradžios. Taipgi velio
nė buvo Balfo centro direkto
rė nuo 1946 iki 1948 metų pa
baigos. Nemažai dirbo ir Lie
tuvių Veteranų Pagelbinėj or
ganizacijoj, nes tos organizacl 
ios veikla velionei buvo arti 
prie širdie® ir sekdavo jos dar
bus. >

Nemažai velionė Keblaitienė 
sielojosi ir dirbo dėl “Žiburė
lio ” Draugijos, kur buvo jos 
iždininkė nuo 1948 metų, taip
gi be jos neapsiėjo ir ALTas, 
buvo jo direktorė iki pat mir
ties. Buvo delegate daugelyje 
Susivienijimo seimų, buvo ren
kama į šeimines komisijas ir 
į Pastoviasiąs Komisijas. Ji 
dažnai dalyvaudavo Balfo su
važiavimuose, nes jai rūpėjo 
labdaros reikalai ir vargšų su- 
šelpimas.

Bendradarbiauja 
lietuviškoj spaudoj t

Velionė buvo prasilavinusi 
moteris, moįcėjo pluksną .var
toti, tai nedavė jai rudyti, daž
nai rašinėdavo straipsnelius ir 
įvairias žinutes dienraščiui 
“Naujienoms”, Susivieniji m o 
organui “Tėvynei” ir savait
raščiui “Keleiviui”. “Tėvynei” 
velionė daugiausia rašydavo 
apie organizacijos veiklą, ypač 
kada eidavo vajai ir ji juose 

i įtenayviai dalyvaudavo, pasi- 
įašydama pilną savo pavardę 
Kitiems anksčiau paminėtiems 
laikraščiams ji rašydavo kito
mis temomis ar pranešdavo 
žinutes apie vietinę lietuvių 
bei organizacijų veiklą, pasi
rašydama inicialais ar slapy
vardžiu.

Pasibaigus antram pasaulin 
niam karui ir daugeliui musų 
brolių lietuvių atsidūrus įvai
riuose kraštuose, esantiems 
vargo nasruose, velionė Keb
laitienė parodė savo jautrią 
širdį ir tuoj pradėjo rūpintis 
savo broliais lietuviais, kad jų 
kod augiausia atsikvietus į šį 
laisvės kraštą. Tik jos vienos 
pastangomis, 1949-1950 me
tais į Detroitą buvo atsikvies
ta 11 tremtinių -ir visiems 
jiems velionė Keblaitienė pa
dėjo ant kojų atsistoti.

Detroite gyvenanti Sofija 
Ambrazevičienė, Tėvynės nuo
latinė bendradarbė, 1956 me
tais Motinos Dienos minėjimo 
proga, taip įvertina velionės 
Barboros Keblaitienes dalyva
vimą tautinėje veikloje:

“Laimingi vaikai, kurie turi 
motiną, ir bloga tiems, kurie 
jos nustojo ir nejaučia dau
giau motiniškos šilimos ir gla
monėjimo jos švelnių rankų.

“Bet kaip įvertinti tą neiš
matuotą pasišventimą, kuomet 
moteris, ne iš prigimties, bet 
vedama tik begaline tėvynės s 
meile, ne tik - aktyviai daly
vauja tautiniame gyvenime, 
bet tampa tikra motina savo 
tautiečiams, nugalėdama nuo
vargi ir kitas kliūtis. Mes. det- 
rotiečiai, esam laimingi, turė
dami savo tarpe tokią lietuvę 

"moterį-motiną. asmenyje po
nios Barboros Keblaitienėa. 
gyvenančios 11631 Indiana i 
St., kuopa 352. Kas lanko ligo
nius. kas padeda bedarbiams, 
kas drąsina kritusius dvasioje 
naujus pabėgėlius, jeigu ne 
jinai? Kas padeda jiems įsi
kurti. kas juos sutinka, atvy
kusius j naują, svetimą kraš- * 
tą? Aš pati atsimenu tą dieną, 
kuomet atvykau į Detroit sto
tį šaltą ūkanotą žiemos rytą, 
dar patamsy, bet Barbora

MUSŲ DĖMESYS IR AKYS TURI 
BŪTI NUKREIPTOS Į JAUNIMU

Lietuvių skaičius Amerikoje nemažėja, bet daugėja, nes jj 
papildo priaugančioji karta. Nors tam tikra dalis jaunosios 
kartos nutolsta nuo musų visuomenės, tačiau daug yra lietuviš
kos ir patriotinės dvasios jaunimo. Susivienijimo nariai turi 
dėti pastangas musų jaunąją kartą, — vaikus ir anukus įjungti 
j SIaA plačią šeimą.

Senosios kartos vaidmuo yra žymus ir nebaigtas
Stengiantis Susivienijimui daugiau lietuvių suburti į orga

nizuotą visuomenę, iš kaikurių veikėjų tenka išgirsti, jog vie
noje ar kitoje apylinkėje lietuvių skaičius yra pusėtinai suma
žėjęs. Todėl tokiai padėčiai esant naujų narių gavimas susi
vienijimui ar kitai organizacijai yra gana ribotas galimumas.

Iš dalies su šiuo, kiek liūdnokai skambančiu teigimu, gali
ma butų sutikti. Nėra jokia paslaptimi, kad senesniosios kar
tos eilės natūraliu keliu retėja. Besitraukiančioji karta, pama
žu apleisdama visuomeninio gyveno pozicijas, daugelį metų bu
vo branduoliu visos lietuvių veiklos. Tačiau jos vaidmuo dar 
ir dabar yra labai žymus ir nebaigtas.

Keičiantis kartom musų visuomenės padėtis išeivijoje nė
ra jau tokia beviltiška, kaip kartais pavaizduojama: Juk vi
sada taip buvo, kad vieni pasitraukia iš gyvenimo ir jų vieton 
ateina kiti, buvusiųjų įpėdiniai, skaičiumi net gausesni už bu
vusius. - Taigi, neklysime tardami, kad dabar lietuvių kilmės 
žmonių Amerikoje taip pat gyvena žymiai daugiau nei jų anks
čiau butą. Taip sakydami turime mintyje musų priaugančiąja 
kartą. Todėl, kada kalbame apie Susivienijimo plėtimą, neturi
me išleisti iš dėmesio priaugančios kartos. Į ją turi būti nu
kreiptos musų akys.

SLA ateitis jaunosios kartos rankose •'* ***’
Visai lengvai, be jokių įradinėjimų, galime suprasti, kad 

Susivienijimo ateitis priklauso jaunajai kartai. Tačiau dažnai♦ 
mes sielojamės ir nešiojame 'širdyje nepasitikėjimą priaugan
čiąja karta, kai matome jos nepakankamą domėjimąsi lietuviš
kais reikalais, ar daugiau tolstančius nuo musų pačių, visuome
nės ir jos darbų.

, Tokių reiškinių yra. Jų buvo,ir ateityje nebus jų išvengta. 
Tačiau tas neduoda dar pagrindo visą išeivijoje augančią kar
tą nurašyti tautai į nuostolius. Turime pakankamai jaunimo, 
kuris neslepia savo lietuviškos kilmės, dargi didžiuojasi ja ir 
yra pasiryžęs darbuotis lietuvybės naudai. Užaugęs svetimos 
įtakos aplinkoje ir nors nemaža dalis jų nemoka tėvų gimtosios 
kalbos, bet jie savo kilme ir dvasia nėra mums svetimi. Svarbu, 
kad jie ateitų į musų eiles, sutaptų su tais sekimais ir idealais, 
kuriais gyvena vyresnioji karta ir dėl kurių dirbame.

Štai! į šį jaunimą mes turime kreipti dėmesį. Pirmoje ei
lėje kiekvienas SLA narys, kurio šeimoje bręsta atžalynas, tu
ri pasirūpinti vaikus ir anukus įrašyti į Susivienijimą. Taip 
pat ir kuopų organizatoriai turėtų daugiau pasižvalgyti jaunimo 
tarpe.

Didesniu ryžtu ir viltimis imkimės darbo jaunimo tarpe. 
Nėra abejonės, kad musų pasiryžimas ir pastangos duos naujų 
laimėjimų. Anksčiau vykdytas vaikų ir jaunuolių vajus, kaip 
žinome, Susivienijimui davė gražius rezultatus. Galime ir da
bar sulaukti nemažesnius vaisius, jei tik pasiryšime ir daugiau 
pastangų padarysime jaunimui laimėti. Tai darbas ne vieno 
žmogaus, o visų SLA narių ir veikėjų. Todėl SLA 75 metų 
sukaktyje pasistenkime daugiau jaunimo įjungti į musų broliš- 

organizaciją.

Keblaitienė jau čia, su malo
nia šypsena ir geru žodžiu 
kiekvienam.

“Garbė tau, brangi tautiete, 
ir nuoširdus lietuviškas ačiū! 
Lai mano kuklus, bet teisingi, 
žodžiai buna tau atpildu už 
tavo gerą širdį ir pasišventi
mą tautiečių labui”.

Iš šių sesės Ambrazevičie
nės parašytų kelių sakynių ir 
įvertinimo jos atliktųjų darbų 
naujskuriama, kiekvienas su
pras, kad velionė Borbora Ke- 
blaitienė buvo geros širdies 
moteris, jai rūpėjo ir ji dėl to 
sielojosi, kad kodaugiausia lie
tuvių ir lietuvaičių iš tremties 
atvyktų į šį kraštą, čia kad ir 
kukliai įsikurtų ir pradėtų 
pastovų gyvenimą. Tokių ge
raširdžių moterų, kokia buvo 
velionė Keblaitienė, labai ma
žai galima surasti.

Velionė Keblaitienė, dirbda
ma per ilgus metus Susivieni

jime ir kitose patriotinė or
ganizacijose, pasistatė sau ne
mirtiną paminklą. Susivieniji
mo istorijos rašytojai negalės 
apleisti Barboros Keblaitienes 
vardą nojrašę į istorijos lapus 
auksinėmis raidėmis.

Lai Taut, mieloji Barborą, 
po daugelio metų atliktų sun
kių ir gerų darbų, bunie leng
va ilsėtis laisvoje Dėdės Šamo 
žemėje.

Sėkmingi lietuviai jauniai 
stalo tenirštai. — Visająjun- 
ginėse jaunių stalo teniso pir
menybių varžybose Leningra
de dvejetas: V. Vaidžiulis 
(Lietuvai ir Rudnovas (Rusi
ja) nugalėjo visus kitus ir 
užėmė pirmą vietą. Berniukų 
grupėje čempionato prizininku 
(III) tapo lietuvis E. Pauras. 
Mergaičių dvejete Sovietų Są
jungos čempionėmis pasidarė 
L. Balaišytė ir A. Morkunaitė.
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MUSŲ REIKALAI

Narių pareiga rūpintis 
savo reikalais

Atėjus vasaros karščiams ir 
prasidėjus atostogoms, kai ku
rios kuopos birželio mėnesio 
susirinkimuose nutarė per du 
vasaros mėnesius susirinkimų 
nelaikyti. Padarius tokius nu
tarimus, tų kuopų nariai pri
valo patikrinti savo mokesčių 
knygeles, ar jų mokesčiai pil
nai užmokėti ir ar jie nebus 
nustoję teisių organizacijoje 
iki sekamam rugsėjo mėnesio
susirinkimui. Pastebėję mo
kesčių knygelėse, kad jūsų 
draudos mokesčiai nemokėti 
už liepos ir rugpiučio mėne
sius, pasistenkite juos užmo
kėti pas kuopų finansų sekre
torius, kurie dažnai daro orga
ne pranešimus ir ragina kuo
pų narius pas juos atsilankyti 
ir apsimokėti draudimo mo
kesčius, kad vasarinių atosto
gų metu neliktumėt suspen
duoti.
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SLA Reikalai ir
GLAUSKIMĖS Į SLA

.S7M.STS JAKŠTAS

Likimas musu nebylys, 
Jis laimės nebūna dienų: 
Kas jaunas statosi pilis— 
Dienų išvengs tas varganų.
Tėvynes musų čia vadai, 
Kelius ijtiesę, kaip asla. 
Varge užgrūdinti kadai, 
Gaires nustatė mums į SLA.
Suėjo tūkstančiai jaunų 
Tėvų statytoji SLA pilių 
Užtikrint laimės sau dienų 
Ir vargę, vūtyp šalin.
Suėjo moterys, vaikai 
Ir džiaugiasi dabar visi: 
Mirtis jei ką išves takais— 
Neliks jie vargsaiwar-basi.
Bet vargas tam. kursai akis 
Užmerks’praeidamas pro SLA, 
V argan patekęs pasakys, 
Kad sis* gyvenimas — pekla.

61. V. 29.

Paskutinis Pakvietimas į SLA 4-tos Apskrities 
Tradicinę Gegužinę ir Viso Susivienijimo Dei

mantinės Sukakties Minėjimą

Jau plačiai yra pranešta, kad įvyks nepaprasta SLA 4-tos 
apskrities išvyka sekmadienį, RUGPIUČIO 6 DIENĄ, BELLE
VIEW GROVE PARKE, Waterbury, Conn. :

Gegužinė nepaprasta tuomi, kad joje bus prisiminta viso
Susivienijimo 75 metų gyvavimo deimantinė sukaktis. Ši orga
nizacija per tą ilgų metų gyvavimą, paaukojo daug tūkstančių 
dolerių lietuvybės darbams, teikė pagalbą lietuviams, kurie jos 
buvo reikalingi, ypač tais laikais, kada tūkstančiai musų 
brolių vykdavo į šį nežinomą kraštą, ir dabar tuos pradėtuosius 
darbus tęsia toliau. Žinoma, daugelis gerų darbuotojų jau il
sisi šaltuose kapuose, kiti pavargo nuo sunkių darbų.

Neįmanoma čia keliais žodžiais atpasakoti Susivienijimo 
suloštą svarbią rolę lietuvių viešame judėjime. Bet mes kvies
dami į šį nepaprastą musų parengimą, tvirtai tikime, kad rug
piučio 6 dieną visi busime Belleview Grove Parke.

Dar norim pranešti, kad tikrai nežinom, kiek atvyks iš Pil
domosios Tarybos narių, bet Susivienijimo organo Tėvynės re
daktorius M. D Vasil tikrai pribus.

Tai visiems iki pasimatymo gegužinėje. .
RENGĖJAI.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES 
“JOMARKAS”

Apskričių išvykos ir 
Susivienijimo nariai

Liepos ir rugpiučio mėne
siuose patogiausias laikas va
sarinėms išvykoms. Liepos 
mėnesio 23 dieną įvyko gegu
žinė antrosios apskrities, gy
vuojančios Massachusetts val
stijoje, o rugpiučio 6 dieną į- I Pamenu, kaip prieš Pirmą- 
vyks gegužinė piknikas ketvir- I jį Pasaulinį Karą Rusijos caro 
tosios apskrities, gyvuojančios I valdomoje Lietuvoje, birželio 
Connecticut valstijoje. Ši ap- Į 24 dieną Joninių dienoje, Ra- 
skritis turi daug žymių veikė- I šeiniuose būdavo nepaprastas 
jų, kurie pasišventusiai dirba "Jomarkas” ir “Vistavas”, į 
ir visuomet surengia geguži- kurį suvažiuodavo keliolika 
nes gerai, į jas suvažiuoja ne I tūkstančių žmonių, ne tik iš 
šimtai, bet tūkstančiai lietu- | apylinkės, bet ir iš tolimesnių 
vių ir lietuvaičių ne tik iš Com gubernijų, net iš Latvijos, Es- 
necticut, bet ir iš kitų valsti- Į tijos, Lenkijos ir Ukrainos, 
jų, vieni su kitais susipažįsta, Į Jomarke vieni parduodavo, ki- 
padraugauja, linksmai tyrame Į ti pirkdavo visokius dalykus, 
ore laiką praleidžia ir pasital- 
ba vieni ru kitais apie organi
zacijos ateities darbus.

0-4» O
Rengia gegužinę 75 metų 
sukakčiai paminėti

Susivienijimo dvi kuopos, 
gyvuojančios Springfield, Illi
nois. bendrai rengia gegužinę- 
pikniką šių metų rugpiučio 6 
dienų deimantiniai organizaci
jos sukakčiai atžymėti. Gegu
žinė-piknikas Jvyka S. 1 Lapins
ko parke prie ežero, 2 valandą 
po pietų. Vieta, kaip rengėjai 
sako, labai graži ir maloni su
važiavusiems piknlkautoj a m s 
liuosą laiką praleisti. Rengė 
jai gegužinės abiejų kuopų 
kviečia narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti šiame piknike ir 
tinkamai, draugo su kuopų na
riais, laiką praleisti

Jau liepos mėnesi* eina prie 
pabaigos ir visai nepajusimo 
kai praeis vasaros atostogų
metas ir ateis ruduo su šaltu I gegužinėse ir patenkinkite jų 
oru, todėl dabar naudokitės ruošėjus ir pasinaudokite aau- 
vaaaroa oru 1r dalyvaukite ap- lės spinduliais ir tyru-šiltu va- 
•kričių bei kuopų suruoštose j saros oru,

o Vist avė būdavo rodomi įdo
mumus turinti gyvuliai, pauk
ščiai ir rankdarbiai, už ku
riuos gaudavo aukso medalius 
ar piniginius pryzus.

Būdavo ir eilės visokių va
dinamų “balagančikų“ su į- 
vairiais bizniais ir “makliorys- 
tėmis”. Vienas jų garsiu bal
su šaukdavo: “Tečiotse beriob- 
se, komu ščast popaidotcia ’. 
Paėmęs saldainių saują berk 
atpsėdamas poros ar ne. At
spėjęs neškis, o ne atspėjęs 
sumokėk po kapeiką už visus.

SLA ketvirtosios apskrities 
piknikas artimai prilygsta mi
nėtam jomarkui ir vistavui 
Piknikan suvažiavę tūkstan
čiai lietuvių SLA nariai, jų 
draugai ir kaimynai iš rengė
jų gavę užkandžius ir gėri
mus, metiniame pasimatyme 
ir draugiškumą atnaujindami 
maloniai pasikalba ir vaišinas 
Jaunimas linksmai Šoka At-

siranda ir kitokių prašmatny
bių. Kalbama, kad j šių metų 
pikniką ansoniečiai Radzevi
čius, šerifas Bujanauskas ir 
Marčiulionis atsigabens porą 
bušelių saldainių ir duos pro
gą jaunimui ir suaugusiems 
berti išmėginant laimikį. Hart- 
fordietis B. Vedeikis, kaipo 
žinomas geras kukorius keps 
ežere šviežiai pagautas žuvis. 
Sakoma bus ir daugiau kas 
nors. Tai bus savos rūšies 
“balaga/čikai”.

Kaslink vistavo, gal čia ir 
nebuvo didelės parodos, bet 
užteks ir savitarpinio pasima
tymo. Ret yra kalbama, kad 
farmerys Vincas Alksninis 
piknike demonstruos jo paties 
pagamintą lietuvišką' “sputn> 
ką”. Sakoma 
tai nepaprastai

jis turi kaip 
“išbalsamuo- 
kuris nebijo 
kokio oro. 

susiuvus ir

Liepos 28, 1961
Liepos 28, 1961 T E V Y N B

Veikla
medžiu viršūnę sučiupęs susi
laikyti. Jeigu ue, tai kaip ru
sas Gagarinas gal butų ap- 
skndęs apie žemę, o gal ir mė 
nulį pasiekęs. Jis sako, jeigu 
drūti vyrai ansoniečiai ar ku
rie kiti, sputniką laikydami 
už ragų ar uodegos neleis erd
vėn iškilti, tai dovanų gaus vi
są gorčių krupniko padaryto 
iš klevo sunkos.

Sulaukę rugpiučio 6 dienos 
visi važiuokime į SLA ketvir
tos apskrities pikniką Belle
view parke, Waterbury, Conn, 
ir tenai turėsime daug malo
numo. Tad iki pasimatymo 
piknike. Kazys.

Springfield, Illinois

(ir^iižlnė-Piknikas ir SLA 
Deimantiniai Metai

SLA 158 ir 275 kuopos ben
drai rengia jubiliejinį pikniką, 
šių metų rugpiučio 6 dieną, 2 
valandą po pietų, S. Lapinsko 
parke prie ežero. Vieta yra la
bai graži ir maloni dėl pikni
kų. Kada tik Springfieldo ir 
apylinkės lietuviai atsilanko į 
tą parką, visuomet buna pa
tenkinti

Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
turiu už garbę jums pranešti, 
kad SLA 158 kuopa įsisteigė 
1914 metais vasario 9 dieną, 
todėl šiemet švenčia 47 metų 
gyvavimo sukaktį. SLA 275 
įsisteigė 1921 metais balan
džio 22 dieną, tad ji švenčia 
40 metų gyvavimo sukaktį.

Taip esant, nutarėme ben
drai abi kuopos surengti šitą 
deimantinės sukakties jubilie-
jinį pikniką, paminėjimui SLA 
75 metų sukaktį ir Dr. Jono 
Šliupo šimto metų gimimo su
kaktį.

Šiame piknike bus kalbų, 
kalbės iš Chicagos atvykęs 
gerb. dr. A. Montvidas. Bus 
gera muzika, moters paga
mins skanių užkandžių, o vy
rai pasirūpins gėrimais, ba
dauti ir troškulį kęsti nereikės 
nei vienam.

Todėl Springfieldo lietuviai. 
ir lietuvaitės visi ir visos kvie
čiami atsilankyti, taip pat ir 
iš apylinkės miestelių, kaip 
SLA 27 kuopos nariai iš Au
burn, Ill., SLA 155 kuopos 
nariai iš Benld, Ill., SLA 263 
kuopos, Virden, Ill., SLA 224 
kuopos, Bulpitt, Ill., visų čia 
suminėtų kuopų valdybos ir 
nariai kviečiami skaitlingai at
silankyti į musų jubiliejinį 
pikniką rugpiučio 6 dieną.

vandens nei bile 
Kailį tinkamai 
lengvų dujų prileidus vidun, 
ifa nepaprastu rtmarkumu ky
la erdvėn ir skrenda. Prie kai
lio tebėra jaučio galva, visos 
keturios kojos ir uodega. Ra
gai nudažyti žvilgančia aukso 
spalva, vieton akių įdėtos rau
donos lempukės, o ant kojų 
užmauti savos rūšies batai, 
kad galėtų stovėti ne tik ant 
žemės bet ir ant ežero van
dens.

Sako Vincas bepraktikuoda
mas sputniko kilimą erdvėn, 
jį laikė už uodegos Bet sput- 
nikas tokiu smarkumu kilo 
oran, kad net ir Vincą iškėlė 
virš namų stogų ir vos spėjo

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos Skyrius
š| skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
vSVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERdJONO M 

D. ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsiny.?) .
PERT) ID ELI S SVORIS IR 

MIRTINGUMAS
Kai kurie žinovai tiki, kad yra įgim

tas palinkimas prie nutukimo. Kartais 
riebus vaikai esti šeimose, kur vienius ar
ba n bu tėvai yra nutukę,-bet šitas palin
kimas gali but ir nuo įpročio perdaug 
valgyt. Šeimų dietiniai papročiai čia ir
gi turi reikšmės. Kai kurių tautų žmo
nės yra linkę valgyt, perdaug riebaus ir 
krakmolinio maisto. Svarbu atmint, kad 
senstant nuolatinis svorio augimas nors 
atrodytų “normalus”, yra žalingas svei
katai. Perdidelis svoris pas asmenis per
žengusius vidutinį amžių yra paseka 
persilpno energijos eikvojimo, kuomet 
metai bėga pirmyn, o maisto kiekis ne
mažinamas. Asmenys virš 50 metų val
go tiek pat, kiek ir 20 metų, nors jų ak
tyvumas arba veikla stipriai sumažėjus. 
Dažna priežastis padidinto svorio yra ta, 
kad kai kurie individai valgo daugiau 
pasigardžiuodami ir negalvoja apie pa
vojų tokio smaguriavimo. Perspėjant 
ųutukimą yra svarbu nurodyt kiekvie
nam asmeniui, kad senstant perdidelis 
svoris yra nereikalinga rizika normaliam 
gyvenimui. Asmuo 45 metų amžiaus, ku

rio svoris yra 25 procentų aukštesnis už 
normalų turi žinot, kad jo mirtingumo 
rizika yra 30 proc(*ntų didesnė, o jeigu 
jo svoris aukštesnis 40 procentų už nor
malų, tai jo mirtingumu rizika pakyla 
iki 80 procentų. Gi asmuo 55 metų am
žiaus turi didesnę mirtingumo rizika nuo 
to paties svorio perviršiaus. Svorio kri
timas gali būti užtikrintas vartojant kas
dien maisto truputį mažiaus kaip reika
linga kūno energijos eikvojimui padeng
ti. Tuomet kūnas degins savo riebalų 
perteklių vieton truksiančio maisto.

Daugeliui asmenų šitie dietos suvar
žymai nėra visai aiškus ir įtikinami ir 
gydytojų patarimai jų nepaveikia. To
dėl kai kurie pacientai vieton apribot sa
vo maistų pagal gydytojo nurodymus 
imasi kitų priemonių mažint svorį. Čia 
minėtini gydymas elektra, gydymas ma
sažu aktyvus ir pasyvus, šilumos varto
jimas, karštos vonios, žarnų plovimas 
aukštom klizmom, hormonų tepalai ir ki
ti budai, kurie uali but pagalbiniai, bet 
nepavadm»ja liesinamos dn*tos. Kai ku
rie asmenys vartoja vaistus, kaip an/tai 
benzedrin, tvroid ext rakta, kad žadint 
medžiagų apykaita (metabolizmų) ir pa
didint energijos reikalavimų. \ ienok ši
tie vaistai neturi but vartojami nutuki
mui gydyt be gydytojo priežiūros.

(Bus daugiau)

PASTABA: — Jeigu tą die
ną lytų,’ tai piknikas įvyks se
kantį sekmadienį, rugpiučio 13 
dieną tuo pačiu laiku ir toj 
pačioj vietoj.

Važiuojant į pikniką reikia 
imti 66 kelią iš miesto, ir pri
važiavus Thornto Road suktis 
po dešinei ir vaktuoti iškabas 
iki pikniko vietai.

Dar kartą visus ir visas iš 
Springfieldo ir apylinkių pra 
šome rugpiučio 6 dieną nelik
ti namie, bet visiems atvykti 
į musų deimantini jubiliejinį 
pikniką.

Visus nuoširdžiai kviečia S. 
L. A. 158 kuopos ir SLA 275 
kuopos valdybos. Linksmo pa
simatymo draugės ir draugai, 
lauksime Jūsų rugpiučio 6 die
ną piknike.

Rengėjai.

patys dalyvaukite šiame susi
rinkime, bet atsiveskite savo 
šeimos narius, draugus ir pa
žįstamus, tegul ir jie pasižiūri 
judamų paveikslų ir su jumis 
drauge praleidžia kuosą laiką.

Iki pasimatymo susirinkime.
A. Gustus,

SLA 101 kuopos sekr.

Rockford, Illinois

Metinė Gegužinė

yra musų kuopos finansų sek
retorius, todėl mes turime už 
garbę pranešti, kad Barboros 
Annos tėveliai turi dar vieną 
gražią dukrelę Bomadin Sta
ten. Jų visa šeima priklauso 
prie SLA ir yra verta pagiri- 
mo.

Aš, kaipo korespondentė, 
sveikinu ir linkiu jaunave
džiams ponams Pelton geriau
sios laimės vedusių gyvenime.

Veronika Shinikus.*»

Sofija Ambrazevičienė

GASTROLĖS
——— - - /I

Arklys keUiriom kojom, 
ir tai suklunųia.

‘ LIETUVIAI.
, ----- o ....
Pirmajam pasauliniam karui pasibaL 

gus, Rusijoj buvo daug kitataučių, kuriuos 
caro valdžia, per karą, evakuavo / Rusijo« 
gilumą. įfeMgfcUejLUi žiauriajam bolševizmui, 
visi jie akubojo grįžt į savo kraštą. Lie
tuviai traukė į Lietuvą.

Pasiekt namus tuomet buvo labai sun
ku, nes Rusijoj buvo, pilna suirutė. Trau
kinių buvo mažai, o ir tie, kurie vaikščiojo, 
buvo taip perpildyti, kad žmonės važiuoda
vo net ant traukinių stogų, ar kabodami ant 
laptelių, užsikabinę už rankenos, vienok 
Rudaitienė grįžo į Kauną ir apsigyveno Šan
čiuose, kur turėjo mažą namelį.

Tas namelis buvo visai suiręs, nes, per 
karą, jame niekas negyveno. Stogas — 
prakiuręs, langai — iškritę, durys skylėtos. 
Būtinai reikia jį taisyt, bet nėra pinigų. 
Rudaitienė grįžo be nieko, biedna, visai bie- 
dna. Jos vienintelę ir brangiausias turtas 
— mėlynakė, auksąplaukė dukrytė Liuda. 
Šį turtą ji atiduos tik su savo gyvybe. Var
gingai apsigyveno tame namelyje, nes dau
giau nebuvo kur. Gerai, kad buvo vasara 
ir visur šilta.

Tuo laiku Kaune teatras jau veikė, bet 
jis da buvo rusų įtakoj, ir jo direktorium 
buvo 55 metų rusų dramos artistas Grigor- 
jevas. Dėka savo grožiui, Liuda buvo pri
imta vaidint dramoj mažos rolės ir, netru
kus, direktorius ją vedė> nežiūrint didelio 
amžiaus skirtumo, nes Liudai buvo vos... 
18 metų.

Dabar gyvenimas pasikeitė. Abidvi su 
motina persikėlė iš savo namelio į gražų di
rektoriaus butą, gerai valgė ir gražiai puo
šėsi. .. •

Bet, gerbūvis neilgai truko. Už poros 
metų direktorius rusas buvo pašalintas^ ir 
jo vietą užėmė direktorius lietuvis. Liuda 
pasiliko dirbt, bet Grigorjevas nustojo dar
bo, nes nemokėjo lietuvių kalbos. Iki tam 
laikui Liuda jau turėjo sūnelį. Visa šeima 
persikėlė atgal į apleistą namelį, kurio vis- 
tiek nebuvo už ką taisyt.

Grigorjevas buvo prislėgtas tuo, kad 
jisai nieko neuždirba ir visi gyvena iš Liu
dos uždarbio, kuris nebuvo didelis. Jisai 
stengėsi, kaip nors, išeit iš tos padėties. 
Surinkęs nedidelę grupę iš visokių dyka

duonių Ir, ant greitųjų, apmokęs juos dra
mos menui, jis gavo iš valdžios leidimą va
žinėt pu miestelius ir vaidint mažaę opere
tes, kurios buvo verstos iš prancūzų kalbos, 
visuomet lengvo ir juokingo turinio.

Toks važinėjimas po miestelius ^buvo ga
na malonus ir duodavo gerą pelną, bet pi
nigų vistiek nebuvo, nes reikėjo išlaikyt ar
tistus. Publika buvo pasiilgusi bet kokių 
vaidmirnų, kurių, per karą, visai nebūdavo 
ir noriai juos lankė., Būdavo net ir taip, 
kad po vaidinimo, kas nors iŠ turtingesnių 
žiūrovų, koks nors pirklys ar dvarininkėlis, 
pakviesdavo visus artistus į vietinį klubą ir 
vaišindavo vynu ir vakariene. Neapsiėjo ir 
be romanų su gražiom artistėms.

Atvažiavę j naują vietovę, visi turėjo 
registruotis vietinėj policijoj. Vienam iš 
miestelių, policijos viršininkas, apleidęs vi
sus, Liudą užlaikė ir, laikydamas jos pasą 
rankoj, paklausė:

Sakykit, gerbiamoji ponia, koks čia 
taškas, koks čia ištaisymas Jūsų pase? ir 
parodo jai išskustą vietą. Liuda sutirpo ir 
kraujas sustojo jos gyslose. Ji žinojo, ką ji 
padarė: ten, kur buvo parašyta 26 metai, 
ji paskuto ir ištaisė ant 16-kos. Jai atro
do, kad 26 metai perdidelis amžius dėl ope-. 
retės artistės.

— Ar Jus nežinote, tęsė viršininkas, 
kad ištaisyt metus pase yra didelis nusikal
timas, už kurį Jus galite įlgam laikui pa
tekt į kalėjimą Jei Jus to nežinot, tai aš 
Jums pareiškiu ir iš čia nepaleisiu, turėsiu 
tuč tuo jaus uždą ryt į daboklę, o rytoj — 
išsiųst į apskrities policiją, lai su Jumis pa
sielgia sulig įstatymų.

Liuda praplupo ašarom. Tiek mieste
lių apvažinėjo ir niekas nieko nepastebėjo, 
o čia reikėjo tokios nelaimės!... Ir kokia, 
pikta dvasia įkvėpė man taisyt tuos me
tus!... Jos susigraužimui nebuvo ribų.

— Neverkit, mieloji poniute, neapsimo
ka gadint Jūsų gražias akutes, guodė ją 
viršininkas. Jūsų bėdą galima pataisyt, ir 
aš pasistengsiu. Niekam to nebutau pada
ręs, (bet dėl Jūsų... rizikuosiu!... Jūsų talen
tas, Jūsų grožis, sužavėjo mane ir aš jau
čiu Jums didelį... draugiškumą. Žinoma, jei 
ir Jus atsakysite man tuo pačiu ir, kaipo 
darodymas, sutiksit praleist su manim dvie
se nors vieną vakarą. Kviečiu Jumis ant 
vakarienės į “Bijūno” viešbutį... Jums iš to 
nuostolio nebus, o man liks prisiminimas 
apie laimingą vakarą... Prašau Jūsų sutiki
mo, maloningoji ponia, pasakė policijos vir
šininkas, bučiuodamas Liudos ranką.

Tai štai kokio užmokesčio panorėjo vir-

Kelionė j Arizoną, Kaliforniją ir Atgal

SLA 7-tos Apskrities Piknikas Jvyks Rūginčio 
27 Dieną Rocky Glen Parke

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje septintos apskrities per 
daug metų yra rengiami pik
nikai, kad Wyoming Klpnio ir 
kitų kolonijų lietuviai galėtų 
sueiti ir linksmai praleisti lai
ką pasikalbėjimui su savo 
draugais ir turėtų progą pasi
daryti n a ii jų pažinčių.

Bet šiemet musų septintos 
apskrities piknikas yra ypa
tingai reikmingas dėl to, kad 
musų brangi SLA organizaci
ja švenčia savo 75 metų dei
mantinę sukaktą, o musų Wy
oming Klony SLA pradėjo 
savo gyvavimo pirmąsias die
nas. Tai mes tikrai turime ką 
švęsti. Tik nelaimė tame, kad 
mes jau neturime savo tarpe 
tų asmenų, kurie turėjo to
kią brangią mintį — remti 
kultui tarp lietuvių ir matė 
reikaJingumą pagelbėti SLA 
narių vaikams siekti aukšte^ 
nkv mokslo, o nelaimėn pate
kusius narius sušelpdavo. Tai 
tikrai yra broliška organized- 
j*

SLA septinta apskritia turė
dama mintyje visus tuos tiks
lus, rengia pikniką pagerbimui 
musų brangina organizacijos,

ir todėl kviečiami visi lietuviai 
ir SLA nariai dalyvauti pikni
ke ir suteikti mums paramą ir 
įvertinti musų SLA atliktuo
sius ir dabar atliekamus dar
bus. Piknikas įvyks rugpiučio 
27 dieną, Rocky Glen Parke 
prie didelio stando, prie ežero 
tarp medžių. Bus suruošta 
graži programa su lietuviškom 
dainom ir muzika bei kalbom. 
Bus skanių lietuviškų valgių. 
Visi galėsite pasilinksminti su 
savo draugais. Todėl nepamir
škite rugpiučio 27 dieną būti 
Rocky Glen Parke.

Senus, jaunus, didelius ir 
mažus. apskrities valdyba 
kviečia visus būti piknike.

Nellie T. Bayoras, 
SLA 7-tos apskrities sek r

<0

Paterson, N. J. .

SLA 101 Kl’OPOS
narių susirinkimas kviečiamas 
ketvirtadienį, rugpiučio mėne- 
r!o 3 dieną, 7 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 
62 l^fayette Street. Po apta
rimui kuopos reikalų, bus ro
domi judami pa' eikslai, todėl 
kuopos nariai ir narės, ne tik

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 77 kuopa rengia išva- 
žiavimą-gegužinę sekmadienį, 
rugpiučio 6 dieną, rfimalienės 
parke.

Kas metai SLA 77 kuopa 
rengia gegužinę, nors dauge
lio narių metelių našta spau
džia, lenkia prie žemės, bet 
dvasia yra stipri. Kuopos na
riams reikia išvažiuoti, pasi
matyti, po atviru dangum lai
ką linksma! praleisti, tyru oru 
pakvėpuoti.

Taigi ir šį kartą 77 kuopa 
kviečia narius ir visus lietu
vius atvykti į gegužinę, o mu
sų šeimininkės ir šeimininkai 
tikrai gražiai pavaišins su 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Iki pasimatymo gegužinėje 
rugpiučio 6 dieną.

Koreaponden tas.

Springfield, Illinois

Sveikinimas -Iauna vedliams

Sveikinu Mr. ir Mrs. Ranold 
E. Pelton, sukurtus vedybinį 
gyvenimą. Barbora Anna. S. 
L. A 275 kuopos narė, ištekė
jo už Ranold Edward Pelton 
šių metų birželio 24 dieną. 
Jaunąją porą sutuokė kun. S. 
O. Yunker, šv. Vincento De 
Paulo bažnyčioje.

Iškilmongos vestuvės įvyko 
Grandview Municipal patalpo
se. Dalyvavo apie trys šimtai 
svečių.

Po visų linksmybių jaunieji 
išvažiavo mėdaus mėnesiui j 
Azarks

SLA 275 kuopos nariai lin
ki jaunavedžiams geriausios 
laimės Ir laimingo gyvenimo. 
Mr. John Stockūnas (Staken)

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Lakewood Road, prie ežero, 
šalia Waterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su
sivienijimo 75 metų deimanti
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan
čio nario būtina pareiga daly
vauti savo organizacijos dei
mantinės sukakties minėjime.

Angeles, Oalif. — Su
sivienijimo 75 kuopos ruošia
ma gegužinė-piknikas įvyks 
šių metų rugpiučio men. 6 
dieną Aroyo Seco Parke prie 
Avenue 60-th. Dalyviams bus 
pagaminti skanus pietai 1 
valandą po pietų. Pikniko 
ruošėjai prašo visus kuopos 
narius ir geros valios lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje-piknike ir tyrame 
ore jaukiojo nuotaikoje pra
leisti sekmadienio popietį. 
Jau dabar pradėkite ruoštis 
prie gegužinės ir joje daly^ 
vaukite.

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 tnoterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė jvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lrpppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet Jos 
ruošėjo* nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly-

’ Kovo mėnesio -pirmomis die
nus prikrito sniego ir visur 
Chicagoje^ buvo balta, gražu. 
Kovo 6 dienos ryte sėdau į 
lėktuvą ir pavakare sustojau 
Tuosan, Arizoną. Čia patyriau, 
kad šilimos yra 81 laipsnis, 
vadinasi, tikra vasara. Gėlės 
visur žydi. Didelis skirtumas 
tarp Chicagbs, mano Cicero ir 
čia. Trumpas kelias padengė 
skrendant, neima nei penkių 
vaJandų paprastu lėktuvu, o 
ką besakyti apie Jeat, tai per 
pusę greičiau. Moderniškas su
tvarkymas, tik turėk pinigu
čių...

Namus palikau su didele 
sloga. Arizonoje karšta saulė 
ir mano dukros su žentu gera 
priežiūra, pagelbėjo ir aš 
greitai pasveikau. Pabaigoje 
balandžio, čia jau gerai sušilo, 
netoli 100 laipsnių, tik visa 
bėda su dulkėmis, nes čia plo
tai tuščių laukų, visur šausa, 
tad užėjus vėjui daro nemalo
numą. Ne visur tuštuma. Štai 
Phoenix, kur patekau vakaro 
laike, nepaprastai gražus vaiz
das, visur apšviesta įvairiomis 
spalvomis, tai Motelių rekla
ma, kurių čia yra galybes ir 
gana puošnių. Velykų pietus 
teko valgyti Arizona Ranch 
House Inc., 5614 N. Central. 
Tai milijoninė įstaiga, bet ne 
lietuvių tvarkoma.

Phoenix lietuvių yra nema
žai, vienok man neteko susi- 
siekt su jais. Suradau tik seną 
pažįstamą M Zakarauską, ku
ris gyvena su sunum nuosaA 
varne name. Anot jų. vietos, 
turime ir svečiams, pakelei- 
vianTR. Jų adresas: 1236 Gra
nada Road Mano būstinė bu
vo Scottsdale, kur nauja kolo
nija. gražų* namai, daugiau
siai muro, vieno buto, platų* 
sklypai, žolė, medeliai gražiai 
auga. Suprantama, reikia las-

tyti ir sunaudoti gana daug 
vandens, bet jo yra pakanka
mai. Visa apylinkė — platus 
vaismedžių sodai ir daugybė 
gėlių, tvarkingai prižiūrima. 
Įtaisyti vandens vamzdžiai, 
užtad ir viskas gražiai auga.

Yra dideli pirkimo centrai į- 
vairiais pavadinimais. Štai jų 
vienas: Papago Plaza. Čia už
tikau ir savo tautos žmonių 
pp. Nakus, kurie užlaiko In
ternational Gift Shop. Jauni 
žmonės, atvykę iš Detroito, 
jau keli metai ir gerai įsikū
rę. Jų krautuvė pilna vertingų 
dalykų, brangių ir pigesnių. 
Savieji turėtų atsiminti posa
kį — savas pas savą.

Kelione į St. Francisco
* 'w

Pabaigoje balandžio mėne
sio palikau tą kraštą, gražią 
Arizoną. Skrendu į St. Francis
co. Kelionė — dvi ru puse va
landos. Aerodromas erdvus ir 
gražus, taip kaip miestas. Oro 
didelis skirtumas su Arizona. 
Sūnūs ir Ynarti yra įsikūrę 
Sunnyvale, California, 45 my
lios nuo St. Francisco. Tas vi
sas plotas apstatytas moder
niais pastatais, su garsiuoju 
Sanford universitetu ir ligoni
ne. Eina statyba naujoa, mo
dernios Elektronic įmonės. Sū
nūs Edvardas dirba Palo Alto 
“Veriens” įmonėje. Jo priežiū
roje yra ecauting dep. Įmonė 
nesena, bet greitai plečiasi, 
auga. Pirmieji darbininkai, 
kurie naudojasi kompanijos 
serais, yra pasiekę gražaus 
turto. St. Francisco miestas 
garsus nuo seno, yra pasižy
mėję švara ir gražiaią pasta
tais* Miela žiūrėti J baltuojan
čiu*. kaip sniegas, pastatus.

Sunnyvale yra nauja koloni
ja, bet vis dar plečiasi, dar 
daug akrų užveista vaisme
džiais, gėlynais ir labai gražu

šininkas.,. Nors Liuda savo vyro ir nemylė
jo, bet buvo jam ištikima ir da niekad ne- 
apgavue, ir jai buvo sunku peržengt šitą ru- 
bežių. r

Per ašaras ji nęgalėjo ištarta nei žo
džio ir tik neigiamai pakratė galvą.

•— Apsigalvokit, gražuole, kad paskui 
nesigailėtume!, kalbėjo viršininkas, ner
viškai vaikščiodamas po kambarį. Argi 
Jums bus geriau? Sėdėsit uždaryta, da
boklėj, o paskui jus etapu varys į apskri
ties miestą, kur sėdėsite kalėjime pusę me
tų, o gal ir daugiau, kas gali žinot, kaip 
teismas pažiūrės į ta dalyką?

Vienok Liuda per ašaras ištarė — 
ne!...

Viršininkas pašaukė dežiuruojantį poli
cininką ir liepė Liudą uždaryt daboklėj.

Toj daboklėj — baisiai nešvaru. Grindys 
ne tik neplautos, bet ir nešluotos, ant že
mės guli šiaudinis šienikas, r kuriame pilna 
parazitų, ir ant kurio, matyt, iš vakaro 
gulėjo kokie tai girtuokliai, nes aplink ap- 
spiaudyta ir da guli vienas vyriškas badas.

Vakare policijos viršininkas atsiuntė 
tą patį policininką, kuris jai pasakė, jog vir
šininkas siunčia jai labų dienų ir klausia, 
ar nenori vakarienės.

Eik po velnių ir su savo viršininku, 
atrėžė Liuda, nieko man nereikia!...

Ant rytojaus du policininkai varė Liu
dą į apskrities miestą, o paskui, su rišuliu- 
ku ant nugaros, seke senas Grigorjevas.

Greit po tam, netekę galvos, keliaujan
čių artistų grupė suiro.

R111

Jonas šliburis

SPIEČIUS
(FELJETONAS)

-------------- - -------------------------—---
Sekmadienį bus daug, daug metų, kai 

aš Amerikoje. Tai gana ilgas laikas. Jei
gu bučiau labai, labai mokytas, tai suskai
tyčiau, kad tai yra 20,819 dienų. Gi nuo 
to laiko, kai gimiau arba Lietuvoje išvydau 
Saulę jau yra net 28,490 dienų.

Vyreli! Daug, ar ne?
Valgiau duoną, bulbes, kopūstus, ropes, 

ridikus ir norėdavau gardumynų, tai ant 
spirgo tepdavau krienes ir valgiau apsilai
žydamas. Išmokau ir vogt... Į daržą įslim- 
pinęs, skyniau žirnius, aižiau ankštis ir val
giau saldžius žirnius. Laimė, kad liežuvį 
nenurijau...

Buvo daug gražių dienų. Saulės spin
duliai mirgėjo lapuose ir vyturys čyrulevo

žiūrėti, nes tvarkingai sutvar 
kyta, akims labai patrauklus 
vaizdai. Vidury gegužės mė
nesio, vyšnios jau buvo baigę 
prinokti, po jų sekė aprikosai. 
Žmonės patys valgo, skina ir 
veža ten kur jų nėra.

Senas posakis sako — na
mai pragarai, be namų nege
rai. Gerai paviešėjęs, parudęs 
nuo saulės, grįžau namo. Snie

go neberadau, bet oras, tai 
buvo nepakenčiamas. Per tą 
trumpą laiką nemažai radau 
pasikeitimų, gerų ir liūdnų... 
Mirtis pasiėųiusi senus gerus 
pažįstamus: J. Balčaitį, A. 
Zaurienę, J. Laurušonų J. Ar
lauską, dr. Dirmeikį, M. Janu
šką ir dar keli kiti iškeliavę 
amžinybėn.

K. P. Deveikis.

Svarbu Dalyvauti Susivienijimo Penktos 
Apskrities Piknike

Į ŠIA Penktosios Apskrities 
Pikniką Kviečiami New Yor- 
ko, New Jersey ir Tolimesnių

Apylinkių Lietiniai

Ši pastaba yra svarbi vi
siems SlaA nariams ne tik gy
venantiems apskrities ribose, 
Didžiojo New Yorko apylinkė
je, bet ir tolimesnėse kolonijo
se.

Kaip žinome, busimą Susivie
nijimą seimą, įvyksiantį 1962 
tnetais Newark, N. J., surengs 
SLA penktoji apskritis, suda
riusi kuopų veikėjų komitetą. 
Tad yra svarbu, kad ne tik 
apskrities ribose gyvenanti S. 
L. A. nariai su savo šeimo
mis, draugais ir kaimynais, 
bet ir toliau gyvenantieji, 
kaip New Yoirko, Marylando, 
Pennsylvanijos valstijose ir 
dar toliau^ jei ne autobusai*, 
tai privačiais automobiliais j 
pikniką-šventę atvyktų ir as
meniškai su busimo seimo ren
gėjais susipažintų. Nemažas 
skaičius veikėjų bus busimo 
seimo delegatais ir turės rei
kalo seimo reikalais su komi
teto nariais susirašinėti ir pa^ 
sitarti. Asmeninis susipažini
mą* bus naudingas Be to, 
piknike dalyvaudami, ir šiaip 
turės daug malonaus svetingu
mo ir tuo parems apskritį sėk
mingai ir iškilmingai fteimą 
surengti, kuris delegatam* ir

svečiams suteiks nepamiršta
mus įspūdžius.
Piknikai! at si veikime 
jaunuolius

SLA jaunuolių įrašymo va
juje, keli šimtai jaunuolių ta
po STaA nariais. Tai busimi 
musų organizacijos paveldėto
jai ir veikėjai kuopose ir Pil- 
domojoj Taryboj. Piknike juos 
sugrupuokime ir suveskime į 
pažintį. Tas suteiks daug ma
lonumo jiems, jų tėvams ir 
bendrai visiems piknike daly
viams svečiams.

Pikniko rengėjų pranešime 
matome platų programą jau* 
nuoliams Tegul musų jaunuo
liai turi tinkamą progą pasi
rodyti sportiniuose žaidimuo
se ir mene. Jaunuoliai už tai 
gaus dovanas, turės daug ma
lonumo ir jiem* lik* nepamirš
tamas įspūdis. Tuo paskatinsi
me ir dar nepriklausančius 
jaunuoliu* tapti SLA nariais.

Pavyr/tžiui imkime kad ir 
SLA 335 kuopos jaunuolį 
Charles Mitchell, Brooklyno 
biznierio SLA nario Charles 
Mitchell-Mikšio sūnų, kuris 
sėkmingai lavinas groti akor- 
dijonu. Ir kitose kuopose yra 
nemažas skaičius jaunuolių 
sėkmingai besilavinančių me
ne ir kitose srityse. Tegul jie 
gauna progą viešai parodyti 
savo gabumus.

PAVASARIS
Vėl pavasaris atėjo, 
Sniegu pila ievofi, 
Šlama jaunas beižynėlis, 
Sužaliavo pievos.

Sidabrinės krinta rasoa. 
Naktis — žvaigždes sėja, 
O vėjelis savo sparnu 
Tykiai glamonėja...

Pasakysiu, ką į ausį 
šnibžda man vėjelis, 
Kad į gimtąją šalelę 
Tolimas kelelis...

Per tris dienas, per tris naktis, 
Nesustojus, bėgčiau, 
Kad tėvynę, nors ištolo, 
Pamatyt dasiekčiau.

Paklausyt, kaip girias skamba, 
Nuo giesmių paukštelių, 
Ar jau rožės pražydėjo 
Sode, prie takelio.

Veltui, veltui, nedasieksi, 
Snybždėjo vėjelis, 
Nes į gimtąją šalelę 
Tolimas kelelis...

Kaip mėnulis, užtekėjęs,
Nakties tinklą audžia,
Nuliūdimas mano širdį, 
Mano sielą spaudžia.

Pilefias.

kildamas į dangų. Buvo šilta ir aš iš marš
kinių per galvą išsinėręs, pūkšt ir maud
žiausi šaltonoje. Užėjo lytus, perkūno žai
bas braižė dangų ir mano marškiniai per- 
mirto.

Buvau Lietuvos pilietis, bet dabar ir 
vartai man į Lietuvą uždaryti... Kūjo ir< 
pjautuvo šalis tokia didelė šalis, kad jos 
valdžia nė galo, nė krašto nežino plotų di
dumo... Ir jie atėmė ir pasisavino kelių ke
turkampių sprindžių mano mažytę Lietuvą... 
Tuščias godumas...

Neužtenka dar ir to: Siunčia kalę lei- 
ką ir Gagariną šnipinėt visatos erdves. 
Nori rast, kokią milžinišką kanuolę, sunai
kint žmones, suspėjus jau ant tuščios^že- 
mės ir plėškit iš čia. Gal but ant Jupyte- 
rio.. Visas musų žemės pasaulis svaigių iš 
džiaugsmo ir plotų delnais, kad iš delnų 
net kibirkštis žertusi. Ant stogų sulipę 
šauktų: -

* ,________

Sulaukę rugpiučio 13 dienos 
visi važiuokime į SLA penkto
sios apskrities pikniką, Lietu
vių* Parką, Linden, N. J. Jei
gu ir oro sąlygos atrodytų ne
palankios, nesusilaikykim nuo 
važavimo, nes parko patalpo
se salėse yra pakankamai vie
tos pastogėje maloniai pikni- 
kuoti ir linksmintis. Iki ma
lonaus pasimatymo piknike!

Kazys Paulauskas,
SLA penktos apskrities 

iždo globėjas.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pranešimas

Ryšy su pasirodžiusiomis 
New Yorke amerikiečių spau
doje žiniomis dėl pasiūlymų 
Amerikos Vyriausybei pripa
žinti Sovietų Rusijai teisėtą 
LIETUVOS, IATVIJOS ir 
ESTUOS okupaciją, spren>- 
džiant Berlyno klausimą, A- 
MERIKOS LIETUVIŲ TARY
BA tuojau ėmėsi žygių tas ži
nias patikrinti.

'Susirišus su Lietuvos Pa
siuntinybe Washingtonon, D. 
C. ir kitomis atsakinkomis į- 
staigomis patirta, kad klausi
mas JAV Vyriausybės visai 
nesvarstomas ir Baltijos kraš
tų aneksijos pripažinimo siuli- 
mas yra visai neatsakingų 
laikraštininkų išsišokimas.

Amerikos Lietinių Tani** 
visais LIETUVOS reikalus lie
čiančiais klausimais budi ir 
padarys reikalingus protesto 
ir kitokius žvgiua, jei paaiš
kės kad bus reikalinga.

Amerikos Lietinių Taryba.

Aš nenurimsiu,—pasakė 
ChnišČevas, — kol dabartinis 
Jungtinių Tautų sekrrtntrius 
Dag Hammerajold nebus pa
šalintas ir jo vietoje bus pa
skirta* sekretoriatas ift 3 a* 
mfenų.

— Da svidamja pjautuvas, dasridanija 
kūjis!...

Ir štai Marso gyventojai mato, kad 
skrenda S. N. milžiniškas spečius, kai ko
meta. Ir vieni kitų klausia: •

— Kas ten?
— Burliokai...
— Kas pasidarė? Kodėl jie tokia mil

žiniška daugybe skrenda?
— Jie supyko ant žemės žmonių...
— Už ką?
— Jie žmones norėjo nudažyt raudo

nai ir ne rusų žemės žmones pradėjo spar 
dyti. Kai nudažo, niešti ir veisėsi utėlių—

Marso gyventojai labai civilizuoti. Tu
ri genus žiūronus ir mato net Kriučką ir tą 
nušleiviotą šliurę, su kūpa daužė stalą čia, 
ant žemės.

Ir skrisdami erdvėje jie nenurimsta. 
Ir vienas iš jų šaukia:

— Mitingas!
Jis buvo su raudonu kaklaraščiu ir rau

donos kojinės. Tokius Čikagoje vadindavo 
Jurgiais ir raudonkakliais. Gi čia jis buvo 
komisaras.

Atidarė susirinkimą.
— Draugai! — sušuko jis. — Ar mes 

ir Jupyterio žmones dažysim raudonai?
— Dažysim! — sušuko daugybe bal

sų.
— Net?... — atsiliepė Kūjis.
Atsistojo Kriučkas.
— Kas pasipriešins. Tą west į erdvę 

ir tegu nusisuka sprandą!... Jo kaulai su
degs erdvėje. Gi palenai išdulkės ir vėjas 
nuneš į Sibirą...

Prestyžas...
Amerikos valdžia yra kuku...
Lenktynės beprotybėje... Šleivys ir po

litinis kinžas— Ike. Tas politinis kinžas, 
kuris Europčje padarė diendaržį. Uždarė 
jame Ericus ir dabar juos šeria... Juos reik 
išlaivint, apginkluot, kad ir vėl galėtų kelt 
orgijas Europoje... Amerikos prestyžas pa
teko po Kriučko šliure... Ir dabar treškia 
iš piliečių pinigus. Žeria auksą ir raketas 
daro, kad pelę iš po šluotos išbaidyt — 
prestyžą... Su raketoms skris j dausas gau
dyt velnius...

Prestyžas.
Kur tik buvo Kūjo ir pjautuvo pasiun

tiniai, ten veržėsi ir tas politinis kinžas Ike 
ir visi susidūrimai pasibaigė — piš... Ge
riausiai jam sekasi paradai... Ant vežimo 
užsilipęs jis skerečioja, kai šiksnospamis.

Dabar valdžia turi skirt bilijonus, kad su
rast prestyžą...

------------------------------------------------------—--------------------------------—--------------j .......... ..—

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

. • . •
Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 

Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis var 
landomis.

BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir
Vaito tina Minkau
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniaia 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaia 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

AGO, IUL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki
penktadienio; šeštadieno rytą nuo 10:30 iki 114os; 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7>-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph’e Barčus, 7159 So Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HErrdock 4-2413.

CAGO, IlJx Margutis. Vedėja VanagaitienA
6756 S. Western Ave., Chicago, lil.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu:
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:46 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MKTL IJthuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va
latka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroad way 3-2224.
Iš WJI^B stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., lietuvių Radio ’Valanda# Vedėjo 1 
Petkaltia
60 IJncoln Strest, Hartford, Conn
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų.

NWW YORK — NKW JERSEY. IJetuvos Atsiminimai. Ve* 
ja* Jack Stūksą
1264 White ftt., HRlside, N J. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. AeAtsdienlais nuo 5:00 iki 6:00 
valandai vakare.

PTTTRBITOGIL PA. Vedėjai Povilą* ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT—730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12:30 iki 1:00 
valandai po pietų.

LOA ANGWLFR, CAJL lietuviškoji Radijo Programa, VeMjM 
Rraatas GMhuhiaa 4023 W 6Qth St, Los Angeles 43, CtL 
Tel. AXxninMar 6-2260 KAU 1430 k. fteėtadifiaii 11:N 
— 1:00 vai po pietą.



The Lithuania d Weekly
Published Every Friday 
tty IM* Lithuanian Albano* 

ot AUtartoa

M LEO VASIL 
' Editor

B. PIVARONAS 
Manager

Yearly Subscription Rates 
Id th* United State* -— M.00 
T® Foreign Countries----- M.00

307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y.

Tai. LAckawanna

Busivienijimo kuopų skubų* pra 
aeALnual turi but! prlalųsll n* vė 
tt«u savaite laiko prieš laikraščio 
UŪeidlnik Redakcija straipsniu* Ir 
korespondencija* taiso aavo nuo 
Kiūra

Keičiant adresus būtinai padua 
tlte šono numeri.

MUSŲ REIKALAI

Narių pareiga rūpintis 
savo reikalais

Atėjus vasaros karščiams ir 
prasidėjus atostogoms, kai ku
rios kuopos birželio mėnesio 
susirinkimuose nutarė per du 
vasaros mėnesius susirinkimų 
nelaikyti. Padarius tokius nu
tarimus, tų kuopų nariai pri
valo patikrinti savo mokesčių 
knygeles, ar jų mokesčiai pil
nai užmokėti ir ar jie nebus 
nustoję teisių organizacijoje 
iki sekamam rugsėjo mėnesio
susirinkimui. Pastebėję mo
kesčių knygelėse, kad jūsų 
draudos mokesčiai nemokėti 
už liepos ir rugpiučio mėne
sius, pasistenkite juos užmo
kėti pas kuopų finansų sekre
torius, kurie dažnai daro orga
ne pranešimus ir ragina kuo
pų narius pas juos atsilankyti 
ir apsimokėti draudimo mo
kesčius, kad vasarinių atosto
gų metu neliktumėt suspen
duoti.

T ft V Y N ft
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SLA Reikalai ir
GLAUSKIMĖS Į SLA

.S7M.STS JAKŠTAS

Likimas musu nebylys, 
Jis laimės nebūna dienų: 
Kas jaunas statosi pilis— 
Dienų išvengs tas varganų.
Tėvynes musų čia vadai, 
Kelius ijtiesę, kaip asla. 
Varge užgrūdinti kadai, 
Gaires nustatė mums į SLA.
Suėjo tūkstančiai jaunų 
Tėvų statytoji SLA pilių 
Užtikrint laimės sau dienų 
Ir vargę, vūtyp šalin.
Suėjo moterys, vaikai 
Ir džiaugiasi dabar visi: 
Mirtis jei ką išves takais— 
Neliks jie vargsaiwar-basi.
Bet vargas tam. kursai akis 
Užmerks’praeidamas pro SLA, 
V argan patekęs pasakys, 
Kad sis* gyvenimas — pekla.

61. V. 29.

Paskutinis Pakvietimas į SLA 4-tos Apskrities 
Tradicinę Gegužinę ir Viso Susivienijimo Dei

mantinės Sukakties Minėjimą

Jau plačiai yra pranešta, kad įvyks nepaprasta SLA 4-tos 
apskrities išvyka sekmadienį, RUGPIUČIO 6 DIENĄ, BELLE
VIEW GROVE PARKE, Waterbury, Conn. :

Gegužinė nepaprasta tuomi, kad joje bus prisiminta viso
Susivienijimo 75 metų gyvavimo deimantinė sukaktis. Ši orga
nizacija per tą ilgų metų gyvavimą, paaukojo daug tūkstančių 
dolerių lietuvybės darbams, teikė pagalbą lietuviams, kurie jos 
buvo reikalingi, ypač tais laikais, kada tūkstančiai musų 
brolių vykdavo į šį nežinomą kraštą, ir dabar tuos pradėtuosius 
darbus tęsia toliau. Žinoma, daugelis gerų darbuotojų jau il
sisi šaltuose kapuose, kiti pavargo nuo sunkių darbų.

Neįmanoma čia keliais žodžiais atpasakoti Susivienijimo 
suloštą svarbią rolę lietuvių viešame judėjime. Bet mes kvies
dami į šį nepaprastą musų parengimą, tvirtai tikime, kad rug
piučio 6 dieną visi busime Belleview Grove Parke.

Dar norim pranešti, kad tikrai nežinom, kiek atvyks iš Pil
domosios Tarybos narių, bet Susivienijimo organo Tėvynės re
daktorius M. D Vasil tikrai pribus.

Tai visiems iki pasimatymo gegužinėje. .
RENGĖJAI.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES 
“JOMARKAS”

Apskričių išvykos ir 
Susivienijimo nariai

Liepos ir rugpiučio mėne
siuose patogiausias laikas va
sarinėms išvykoms. Liepos 
mėnesio 23 dieną įvyko gegu
žinė antrosios apskrities, gy
vuojančios Massachusetts val
stijoje, o rugpiučio 6 dieną į- I Pamenu, kaip prieš Pirmą- 
vyks gegužinė piknikas ketvir- I jį Pasaulinį Karą Rusijos caro 
tosios apskrities, gyvuojančios I valdomoje Lietuvoje, birželio 
Connecticut valstijoje. Ši ap- Į 24 dieną Joninių dienoje, Ra- 
skritis turi daug žymių veikė- I šeiniuose būdavo nepaprastas 
jų, kurie pasišventusiai dirba "Jomarkas” ir “Vistavas”, į 
ir visuomet surengia geguži- kurį suvažiuodavo keliolika 
nes gerai, į jas suvažiuoja ne I tūkstančių žmonių, ne tik iš 
šimtai, bet tūkstančiai lietu- | apylinkės, bet ir iš tolimesnių 
vių ir lietuvaičių ne tik iš Com gubernijų, net iš Latvijos, Es- 
necticut, bet ir iš kitų valsti- Į tijos, Lenkijos ir Ukrainos, 
jų, vieni su kitais susipažįsta, Į Jomarke vieni parduodavo, ki- 
padraugauja, linksmai tyrame Į ti pirkdavo visokius dalykus, 
ore laiką praleidžia ir pasital- 
ba vieni ru kitais apie organi
zacijos ateities darbus.

0-4» O
Rengia gegužinę 75 metų 
sukakčiai paminėti

Susivienijimo dvi kuopos, 
gyvuojančios Springfield, Illi
nois. bendrai rengia gegužinę- 
pikniką šių metų rugpiučio 6 
dienų deimantiniai organizaci
jos sukakčiai atžymėti. Gegu
žinė-piknikas Jvyka S. 1 Lapins
ko parke prie ežero, 2 valandą 
po pietų. Vieta, kaip rengėjai 
sako, labai graži ir maloni su
važiavusiems piknlkautoj a m s 
liuosą laiką praleisti. Rengė 
jai gegužinės abiejų kuopų 
kviečia narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti šiame piknike ir 
tinkamai, draugo su kuopų na
riais, laiką praleisti

Jau liepos mėnesi* eina prie 
pabaigos ir visai nepajusimo 
kai praeis vasaros atostogų
metas ir ateis ruduo su šaltu I gegužinėse ir patenkinkite jų 
oru, todėl dabar naudokitės ruošėjus ir pasinaudokite aau- 
vaaaroa oru 1r dalyvaukite ap- lės spinduliais ir tyru-šiltu va- 
•kričių bei kuopų suruoštose j saros oru,

o Vist avė būdavo rodomi įdo
mumus turinti gyvuliai, pauk
ščiai ir rankdarbiai, už ku
riuos gaudavo aukso medalius 
ar piniginius pryzus.

Būdavo ir eilės visokių va
dinamų “balagančikų“ su į- 
vairiais bizniais ir “makliorys- 
tėmis”. Vienas jų garsiu bal
su šaukdavo: “Tečiotse beriob- 
se, komu ščast popaidotcia ’. 
Paėmęs saldainių saują berk 
atpsėdamas poros ar ne. At
spėjęs neškis, o ne atspėjęs 
sumokėk po kapeiką už visus.

SLA ketvirtosios apskrities 
piknikas artimai prilygsta mi
nėtam jomarkui ir vistavui 
Piknikan suvažiavę tūkstan
čiai lietuvių SLA nariai, jų 
draugai ir kaimynai iš rengė
jų gavę užkandžius ir gėri
mus, metiniame pasimatyme 
ir draugiškumą atnaujindami 
maloniai pasikalba ir vaišinas 
Jaunimas linksmai Šoka At-

siranda ir kitokių prašmatny
bių. Kalbama, kad j šių metų 
pikniką ansoniečiai Radzevi
čius, šerifas Bujanauskas ir 
Marčiulionis atsigabens porą 
bušelių saldainių ir duos pro
gą jaunimui ir suaugusiems 
berti išmėginant laimikį. Hart- 
fordietis B. Vedeikis, kaipo 
žinomas geras kukorius keps 
ežere šviežiai pagautas žuvis. 
Sakoma bus ir daugiau kas 
nors. Tai bus savos rūšies 
“balaga/čikai”.

Kaslink vistavo, gal čia ir 
nebuvo didelės parodos, bet 
užteks ir savitarpinio pasima
tymo. Ret yra kalbama, kad 
farmerys Vincas Alksninis 
piknike demonstruos jo paties 
pagamintą lietuvišką' “sputn> 
ką”. Sakoma 
tai nepaprastai

jis turi kaip 
“išbalsamuo- 
kuris nebijo 
kokio oro. 

susiuvus ir

Liepos 28, 1961
Liepos 28, 1961 T E V Y N B

Veikla
medžiu viršūnę sučiupęs susi
laikyti. Jeigu ue, tai kaip ru
sas Gagarinas gal butų ap- 
skndęs apie žemę, o gal ir mė 
nulį pasiekęs. Jis sako, jeigu 
drūti vyrai ansoniečiai ar ku
rie kiti, sputniką laikydami 
už ragų ar uodegos neleis erd
vėn iškilti, tai dovanų gaus vi
są gorčių krupniko padaryto 
iš klevo sunkos.

Sulaukę rugpiučio 6 dienos 
visi važiuokime į SLA ketvir
tos apskrities pikniką Belle
view parke, Waterbury, Conn, 
ir tenai turėsime daug malo
numo. Tad iki pasimatymo 
piknike. Kazys.

Springfield, Illinois

(ir^iižlnė-Piknikas ir SLA 
Deimantiniai Metai

SLA 158 ir 275 kuopos ben
drai rengia jubiliejinį pikniką, 
šių metų rugpiučio 6 dieną, 2 
valandą po pietų, S. Lapinsko 
parke prie ežero. Vieta yra la
bai graži ir maloni dėl pikni
kų. Kada tik Springfieldo ir 
apylinkės lietuviai atsilanko į 
tą parką, visuomet buna pa
tenkinti

Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
turiu už garbę jums pranešti, 
kad SLA 158 kuopa įsisteigė 
1914 metais vasario 9 dieną, 
todėl šiemet švenčia 47 metų 
gyvavimo sukaktį. SLA 275 
įsisteigė 1921 metais balan
džio 22 dieną, tad ji švenčia 
40 metų gyvavimo sukaktį.

Taip esant, nutarėme ben
drai abi kuopos surengti šitą 
deimantinės sukakties jubilie-
jinį pikniką, paminėjimui SLA 
75 metų sukaktį ir Dr. Jono 
Šliupo šimto metų gimimo su
kaktį.

Šiame piknike bus kalbų, 
kalbės iš Chicagos atvykęs 
gerb. dr. A. Montvidas. Bus 
gera muzika, moters paga
mins skanių užkandžių, o vy
rai pasirūpins gėrimais, ba
dauti ir troškulį kęsti nereikės 
nei vienam.

Todėl Springfieldo lietuviai. 
ir lietuvaitės visi ir visos kvie
čiami atsilankyti, taip pat ir 
iš apylinkės miestelių, kaip 
SLA 27 kuopos nariai iš Au
burn, Ill., SLA 155 kuopos 
nariai iš Benld, Ill., SLA 263 
kuopos, Virden, Ill., SLA 224 
kuopos, Bulpitt, Ill., visų čia 
suminėtų kuopų valdybos ir 
nariai kviečiami skaitlingai at
silankyti į musų jubiliejinį 
pikniką rugpiučio 6 dieną.

vandens nei bile 
Kailį tinkamai 
lengvų dujų prileidus vidun, 
ifa nepaprastu rtmarkumu ky
la erdvėn ir skrenda. Prie kai
lio tebėra jaučio galva, visos 
keturios kojos ir uodega. Ra
gai nudažyti žvilgančia aukso 
spalva, vieton akių įdėtos rau
donos lempukės, o ant kojų 
užmauti savos rūšies batai, 
kad galėtų stovėti ne tik ant 
žemės bet ir ant ežero van
dens.

Sako Vincas bepraktikuoda
mas sputniko kilimą erdvėn, 
jį laikė už uodegos Bet sput- 
nikas tokiu smarkumu kilo 
oran, kad net ir Vincą iškėlė 
virš namų stogų ir vos spėjo

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos Skyrius
š| skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
vSVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERdJONO M 

D. ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsiny.?) .
PERT) ID ELI S SVORIS IR 

MIRTINGUMAS
Kai kurie žinovai tiki, kad yra įgim

tas palinkimas prie nutukimo. Kartais 
riebus vaikai esti šeimose, kur vienius ar
ba n bu tėvai yra nutukę,-bet šitas palin
kimas gali but ir nuo įpročio perdaug 
valgyt. Šeimų dietiniai papročiai čia ir
gi turi reikšmės. Kai kurių tautų žmo
nės yra linkę valgyt, perdaug riebaus ir 
krakmolinio maisto. Svarbu atmint, kad 
senstant nuolatinis svorio augimas nors 
atrodytų “normalus”, yra žalingas svei
katai. Perdidelis svoris pas asmenis per
žengusius vidutinį amžių yra paseka 
persilpno energijos eikvojimo, kuomet 
metai bėga pirmyn, o maisto kiekis ne
mažinamas. Asmenys virš 50 metų val
go tiek pat, kiek ir 20 metų, nors jų ak
tyvumas arba veikla stipriai sumažėjus. 
Dažna priežastis padidinto svorio yra ta, 
kad kai kurie individai valgo daugiau 
pasigardžiuodami ir negalvoja apie pa
vojų tokio smaguriavimo. Perspėjant 
ųutukimą yra svarbu nurodyt kiekvie
nam asmeniui, kad senstant perdidelis 
svoris yra nereikalinga rizika normaliam 
gyvenimui. Asmuo 45 metų amžiaus, ku

rio svoris yra 25 procentų aukštesnis už 
normalų turi žinot, kad jo mirtingumo 
rizika yra 30 proc(*ntų didesnė, o jeigu 
jo svoris aukštesnis 40 procentų už nor
malų, tai jo mirtingumu rizika pakyla 
iki 80 procentų. Gi asmuo 55 metų am
žiaus turi didesnę mirtingumo rizika nuo 
to paties svorio perviršiaus. Svorio kri
timas gali būti užtikrintas vartojant kas
dien maisto truputį mažiaus kaip reika
linga kūno energijos eikvojimui padeng
ti. Tuomet kūnas degins savo riebalų 
perteklių vieton truksiančio maisto.

Daugeliui asmenų šitie dietos suvar
žymai nėra visai aiškus ir įtikinami ir 
gydytojų patarimai jų nepaveikia. To
dėl kai kurie pacientai vieton apribot sa
vo maistų pagal gydytojo nurodymus 
imasi kitų priemonių mažint svorį. Čia 
minėtini gydymas elektra, gydymas ma
sažu aktyvus ir pasyvus, šilumos varto
jimas, karštos vonios, žarnų plovimas 
aukštom klizmom, hormonų tepalai ir ki
ti budai, kurie uali but pagalbiniai, bet 
nepavadm»ja liesinamos dn*tos. Kai ku
rie asmenys vartoja vaistus, kaip an/tai 
benzedrin, tvroid ext rakta, kad žadint 
medžiagų apykaita (metabolizmų) ir pa
didint energijos reikalavimų. \ ienok ši
tie vaistai neturi but vartojami nutuki
mui gydyt be gydytojo priežiūros.

(Bus daugiau)

PASTABA: — Jeigu tą die
ną lytų,’ tai piknikas įvyks se
kantį sekmadienį, rugpiučio 13 
dieną tuo pačiu laiku ir toj 
pačioj vietoj.

Važiuojant į pikniką reikia 
imti 66 kelią iš miesto, ir pri
važiavus Thornto Road suktis 
po dešinei ir vaktuoti iškabas 
iki pikniko vietai.

Dar kartą visus ir visas iš 
Springfieldo ir apylinkių pra 
šome rugpiučio 6 dieną nelik
ti namie, bet visiems atvykti 
į musų deimantini jubiliejinį 
pikniką.

Visus nuoširdžiai kviečia S. 
L. A. 158 kuopos ir SLA 275 
kuopos valdybos. Linksmo pa
simatymo draugės ir draugai, 
lauksime Jūsų rugpiučio 6 die
ną piknike.

Rengėjai.

patys dalyvaukite šiame susi
rinkime, bet atsiveskite savo 
šeimos narius, draugus ir pa
žįstamus, tegul ir jie pasižiūri 
judamų paveikslų ir su jumis 
drauge praleidžia kuosą laiką.

Iki pasimatymo susirinkime.
A. Gustus,

SLA 101 kuopos sekr.

Rockford, Illinois

Metinė Gegužinė

yra musų kuopos finansų sek
retorius, todėl mes turime už 
garbę pranešti, kad Barboros 
Annos tėveliai turi dar vieną 
gražią dukrelę Bomadin Sta
ten. Jų visa šeima priklauso 
prie SLA ir yra verta pagiri- 
mo.

Aš, kaipo korespondentė, 
sveikinu ir linkiu jaunave
džiams ponams Pelton geriau
sios laimės vedusių gyvenime.

Veronika Shinikus.*»

Sofija Ambrazevičienė

GASTROLĖS
——— - - /I

Arklys keUiriom kojom, 
ir tai suklunųia.

‘ LIETUVIAI.
, ----- o ....
Pirmajam pasauliniam karui pasibaL 

gus, Rusijoj buvo daug kitataučių, kuriuos 
caro valdžia, per karą, evakuavo / Rusijo« 
gilumą. įfeMgfcUejLUi žiauriajam bolševizmui, 
visi jie akubojo grįžt į savo kraštą. Lie
tuviai traukė į Lietuvą.

Pasiekt namus tuomet buvo labai sun
ku, nes Rusijoj buvo, pilna suirutė. Trau
kinių buvo mažai, o ir tie, kurie vaikščiojo, 
buvo taip perpildyti, kad žmonės važiuoda
vo net ant traukinių stogų, ar kabodami ant 
laptelių, užsikabinę už rankenos, vienok 
Rudaitienė grįžo į Kauną ir apsigyveno Šan
čiuose, kur turėjo mažą namelį.

Tas namelis buvo visai suiręs, nes, per 
karą, jame niekas negyveno. Stogas — 
prakiuręs, langai — iškritę, durys skylėtos. 
Būtinai reikia jį taisyt, bet nėra pinigų. 
Rudaitienė grįžo be nieko, biedna, visai bie- 
dna. Jos vienintelę ir brangiausias turtas 
— mėlynakė, auksąplaukė dukrytė Liuda. 
Šį turtą ji atiduos tik su savo gyvybe. Var
gingai apsigyveno tame namelyje, nes dau
giau nebuvo kur. Gerai, kad buvo vasara 
ir visur šilta.

Tuo laiku Kaune teatras jau veikė, bet 
jis da buvo rusų įtakoj, ir jo direktorium 
buvo 55 metų rusų dramos artistas Grigor- 
jevas. Dėka savo grožiui, Liuda buvo pri
imta vaidint dramoj mažos rolės ir, netru
kus, direktorius ją vedė> nežiūrint didelio 
amžiaus skirtumo, nes Liudai buvo vos... 
18 metų.

Dabar gyvenimas pasikeitė. Abidvi su 
motina persikėlė iš savo namelio į gražų di
rektoriaus butą, gerai valgė ir gražiai puo
šėsi. .. •

Bet, gerbūvis neilgai truko. Už poros 
metų direktorius rusas buvo pašalintas^ ir 
jo vietą užėmė direktorius lietuvis. Liuda 
pasiliko dirbt, bet Grigorjevas nustojo dar
bo, nes nemokėjo lietuvių kalbos. Iki tam 
laikui Liuda jau turėjo sūnelį. Visa šeima 
persikėlė atgal į apleistą namelį, kurio vis- 
tiek nebuvo už ką taisyt.

Grigorjevas buvo prislėgtas tuo, kad 
jisai nieko neuždirba ir visi gyvena iš Liu
dos uždarbio, kuris nebuvo didelis. Jisai 
stengėsi, kaip nors, išeit iš tos padėties. 
Surinkęs nedidelę grupę iš visokių dyka

duonių Ir, ant greitųjų, apmokęs juos dra
mos menui, jis gavo iš valdžios leidimą va
žinėt pu miestelius ir vaidint mažaę opere
tes, kurios buvo verstos iš prancūzų kalbos, 
visuomet lengvo ir juokingo turinio.

Toks važinėjimas po miestelius ^buvo ga
na malonus ir duodavo gerą pelną, bet pi
nigų vistiek nebuvo, nes reikėjo išlaikyt ar
tistus. Publika buvo pasiilgusi bet kokių 
vaidmirnų, kurių, per karą, visai nebūdavo 
ir noriai juos lankė., Būdavo net ir taip, 
kad po vaidinimo, kas nors iŠ turtingesnių 
žiūrovų, koks nors pirklys ar dvarininkėlis, 
pakviesdavo visus artistus į vietinį klubą ir 
vaišindavo vynu ir vakariene. Neapsiėjo ir 
be romanų su gražiom artistėms.

Atvažiavę j naują vietovę, visi turėjo 
registruotis vietinėj policijoj. Vienam iš 
miestelių, policijos viršininkas, apleidęs vi
sus, Liudą užlaikė ir, laikydamas jos pasą 
rankoj, paklausė:

Sakykit, gerbiamoji ponia, koks čia 
taškas, koks čia ištaisymas Jūsų pase? ir 
parodo jai išskustą vietą. Liuda sutirpo ir 
kraujas sustojo jos gyslose. Ji žinojo, ką ji 
padarė: ten, kur buvo parašyta 26 metai, 
ji paskuto ir ištaisė ant 16-kos. Jai atro
do, kad 26 metai perdidelis amžius dėl ope-. 
retės artistės.

— Ar Jus nežinote, tęsė viršininkas, 
kad ištaisyt metus pase yra didelis nusikal
timas, už kurį Jus galite įlgam laikui pa
tekt į kalėjimą Jei Jus to nežinot, tai aš 
Jums pareiškiu ir iš čia nepaleisiu, turėsiu 
tuč tuo jaus uždą ryt į daboklę, o rytoj — 
išsiųst į apskrities policiją, lai su Jumis pa
sielgia sulig įstatymų.

Liuda praplupo ašarom. Tiek mieste
lių apvažinėjo ir niekas nieko nepastebėjo, 
o čia reikėjo tokios nelaimės!... Ir kokia, 
pikta dvasia įkvėpė man taisyt tuos me
tus!... Jos susigraužimui nebuvo ribų.

— Neverkit, mieloji poniute, neapsimo
ka gadint Jūsų gražias akutes, guodė ją 
viršininkas. Jūsų bėdą galima pataisyt, ir 
aš pasistengsiu. Niekam to nebutau pada
ręs, (bet dėl Jūsų... rizikuosiu!... Jūsų talen
tas, Jūsų grožis, sužavėjo mane ir aš jau
čiu Jums didelį... draugiškumą. Žinoma, jei 
ir Jus atsakysite man tuo pačiu ir, kaipo 
darodymas, sutiksit praleist su manim dvie
se nors vieną vakarą. Kviečiu Jumis ant 
vakarienės į “Bijūno” viešbutį... Jums iš to 
nuostolio nebus, o man liks prisiminimas 
apie laimingą vakarą... Prašau Jūsų sutiki
mo, maloningoji ponia, pasakė policijos vir
šininkas, bučiuodamas Liudos ranką.

Tai štai kokio užmokesčio panorėjo vir-

Kelionė j Arizoną, Kaliforniją ir Atgal

SLA 7-tos Apskrities Piknikas Jvyks Rūginčio 
27 Dieną Rocky Glen Parke

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje septintos apskrities per 
daug metų yra rengiami pik
nikai, kad Wyoming Klpnio ir 
kitų kolonijų lietuviai galėtų 
sueiti ir linksmai praleisti lai
ką pasikalbėjimui su savo 
draugais ir turėtų progą pasi
daryti n a ii jų pažinčių.

Bet šiemet musų septintos 
apskrities piknikas yra ypa
tingai reikmingas dėl to, kad 
musų brangi SLA organizaci
ja švenčia savo 75 metų dei
mantinę sukaktą, o musų Wy
oming Klony SLA pradėjo 
savo gyvavimo pirmąsias die
nas. Tai mes tikrai turime ką 
švęsti. Tik nelaimė tame, kad 
mes jau neturime savo tarpe 
tų asmenų, kurie turėjo to
kią brangią mintį — remti 
kultui tarp lietuvių ir matė 
reikaJingumą pagelbėti SLA 
narių vaikams siekti aukšte^ 
nkv mokslo, o nelaimėn pate
kusius narius sušelpdavo. Tai 
tikrai yra broliška organized- 
j*

SLA septinta apskritia turė
dama mintyje visus tuos tiks
lus, rengia pikniką pagerbimui 
musų brangina organizacijos,

ir todėl kviečiami visi lietuviai 
ir SLA nariai dalyvauti pikni
ke ir suteikti mums paramą ir 
įvertinti musų SLA atliktuo
sius ir dabar atliekamus dar
bus. Piknikas įvyks rugpiučio 
27 dieną, Rocky Glen Parke 
prie didelio stando, prie ežero 
tarp medžių. Bus suruošta 
graži programa su lietuviškom 
dainom ir muzika bei kalbom. 
Bus skanių lietuviškų valgių. 
Visi galėsite pasilinksminti su 
savo draugais. Todėl nepamir
škite rugpiučio 27 dieną būti 
Rocky Glen Parke.

Senus, jaunus, didelius ir 
mažus. apskrities valdyba 
kviečia visus būti piknike.

Nellie T. Bayoras, 
SLA 7-tos apskrities sek r

<0

Paterson, N. J. .

SLA 101 Kl’OPOS
narių susirinkimas kviečiamas 
ketvirtadienį, rugpiučio mėne- 
r!o 3 dieną, 7 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 
62 l^fayette Street. Po apta
rimui kuopos reikalų, bus ro
domi judami pa' eikslai, todėl 
kuopos nariai ir narės, ne tik

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 77 kuopa rengia išva- 
žiavimą-gegužinę sekmadienį, 
rugpiučio 6 dieną, rfimalienės 
parke.

Kas metai SLA 77 kuopa 
rengia gegužinę, nors dauge
lio narių metelių našta spau
džia, lenkia prie žemės, bet 
dvasia yra stipri. Kuopos na
riams reikia išvažiuoti, pasi
matyti, po atviru dangum lai
ką linksma! praleisti, tyru oru 
pakvėpuoti.

Taigi ir šį kartą 77 kuopa 
kviečia narius ir visus lietu
vius atvykti į gegužinę, o mu
sų šeimininkės ir šeimininkai 
tikrai gražiai pavaišins su 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Iki pasimatymo gegužinėje 
rugpiučio 6 dieną.

Koreaponden tas.

Springfield, Illinois

Sveikinimas -Iauna vedliams

Sveikinu Mr. ir Mrs. Ranold 
E. Pelton, sukurtus vedybinį 
gyvenimą. Barbora Anna. S. 
L. A 275 kuopos narė, ištekė
jo už Ranold Edward Pelton 
šių metų birželio 24 dieną. 
Jaunąją porą sutuokė kun. S. 
O. Yunker, šv. Vincento De 
Paulo bažnyčioje.

Iškilmongos vestuvės įvyko 
Grandview Municipal patalpo
se. Dalyvavo apie trys šimtai 
svečių.

Po visų linksmybių jaunieji 
išvažiavo mėdaus mėnesiui j 
Azarks

SLA 275 kuopos nariai lin
ki jaunavedžiams geriausios 
laimės Ir laimingo gyvenimo. 
Mr. John Stockūnas (Staken)

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Lakewood Road, prie ežero, 
šalia Waterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su
sivienijimo 75 metų deimanti
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan
čio nario būtina pareiga daly
vauti savo organizacijos dei
mantinės sukakties minėjime.

Angeles, Oalif. — Su
sivienijimo 75 kuopos ruošia
ma gegužinė-piknikas įvyks 
šių metų rugpiučio men. 6 
dieną Aroyo Seco Parke prie 
Avenue 60-th. Dalyviams bus 
pagaminti skanus pietai 1 
valandą po pietų. Pikniko 
ruošėjai prašo visus kuopos 
narius ir geros valios lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje-piknike ir tyrame 
ore jaukiojo nuotaikoje pra
leisti sekmadienio popietį. 
Jau dabar pradėkite ruoštis 
prie gegužinės ir joje daly^ 
vaukite.

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 tnoterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė jvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lrpppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet Jos 
ruošėjo* nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly-

’ Kovo mėnesio -pirmomis die
nus prikrito sniego ir visur 
Chicagoje^ buvo balta, gražu. 
Kovo 6 dienos ryte sėdau į 
lėktuvą ir pavakare sustojau 
Tuosan, Arizoną. Čia patyriau, 
kad šilimos yra 81 laipsnis, 
vadinasi, tikra vasara. Gėlės 
visur žydi. Didelis skirtumas 
tarp Chicagbs, mano Cicero ir 
čia. Trumpas kelias padengė 
skrendant, neima nei penkių 
vaJandų paprastu lėktuvu, o 
ką besakyti apie Jeat, tai per 
pusę greičiau. Moderniškas su
tvarkymas, tik turėk pinigu
čių...

Namus palikau su didele 
sloga. Arizonoje karšta saulė 
ir mano dukros su žentu gera 
priežiūra, pagelbėjo ir aš 
greitai pasveikau. Pabaigoje 
balandžio, čia jau gerai sušilo, 
netoli 100 laipsnių, tik visa 
bėda su dulkėmis, nes čia plo
tai tuščių laukų, visur šausa, 
tad užėjus vėjui daro nemalo
numą. Ne visur tuštuma. Štai 
Phoenix, kur patekau vakaro 
laike, nepaprastai gražus vaiz
das, visur apšviesta įvairiomis 
spalvomis, tai Motelių rekla
ma, kurių čia yra galybes ir 
gana puošnių. Velykų pietus 
teko valgyti Arizona Ranch 
House Inc., 5614 N. Central. 
Tai milijoninė įstaiga, bet ne 
lietuvių tvarkoma.

Phoenix lietuvių yra nema
žai, vienok man neteko susi- 
siekt su jais. Suradau tik seną 
pažįstamą M Zakarauską, ku
ris gyvena su sunum nuosaA 
varne name. Anot jų. vietos, 
turime ir svečiams, pakelei- 
vianTR. Jų adresas: 1236 Gra
nada Road Mano būstinė bu
vo Scottsdale, kur nauja kolo
nija. gražų* namai, daugiau
siai muro, vieno buto, platų* 
sklypai, žolė, medeliai gražiai 
auga. Suprantama, reikia las-

tyti ir sunaudoti gana daug 
vandens, bet jo yra pakanka
mai. Visa apylinkė — platus 
vaismedžių sodai ir daugybė 
gėlių, tvarkingai prižiūrima. 
Įtaisyti vandens vamzdžiai, 
užtad ir viskas gražiai auga.

Yra dideli pirkimo centrai į- 
vairiais pavadinimais. Štai jų 
vienas: Papago Plaza. Čia už
tikau ir savo tautos žmonių 
pp. Nakus, kurie užlaiko In
ternational Gift Shop. Jauni 
žmonės, atvykę iš Detroito, 
jau keli metai ir gerai įsikū
rę. Jų krautuvė pilna vertingų 
dalykų, brangių ir pigesnių. 
Savieji turėtų atsiminti posa
kį — savas pas savą.

Kelione į St. Francisco
* 'w

Pabaigoje balandžio mėne
sio palikau tą kraštą, gražią 
Arizoną. Skrendu į St. Francis
co. Kelionė — dvi ru puse va
landos. Aerodromas erdvus ir 
gražus, taip kaip miestas. Oro 
didelis skirtumas su Arizona. 
Sūnūs ir Ynarti yra įsikūrę 
Sunnyvale, California, 45 my
lios nuo St. Francisco. Tas vi
sas plotas apstatytas moder
niais pastatais, su garsiuoju 
Sanford universitetu ir ligoni
ne. Eina statyba naujoa, mo
dernios Elektronic įmonės. Sū
nūs Edvardas dirba Palo Alto 
“Veriens” įmonėje. Jo priežiū
roje yra ecauting dep. Įmonė 
nesena, bet greitai plečiasi, 
auga. Pirmieji darbininkai, 
kurie naudojasi kompanijos 
serais, yra pasiekę gražaus 
turto. St. Francisco miestas 
garsus nuo seno, yra pasižy
mėję švara ir gražiaią pasta
tais* Miela žiūrėti J baltuojan
čiu*. kaip sniegas, pastatus.

Sunnyvale yra nauja koloni
ja, bet vis dar plečiasi, dar 
daug akrų užveista vaisme
džiais, gėlynais ir labai gražu

šininkas.,. Nors Liuda savo vyro ir nemylė
jo, bet buvo jam ištikima ir da niekad ne- 
apgavue, ir jai buvo sunku peržengt šitą ru- 
bežių. r

Per ašaras ji nęgalėjo ištarta nei žo
džio ir tik neigiamai pakratė galvą.

•— Apsigalvokit, gražuole, kad paskui 
nesigailėtume!, kalbėjo viršininkas, ner
viškai vaikščiodamas po kambarį. Argi 
Jums bus geriau? Sėdėsit uždaryta, da
boklėj, o paskui jus etapu varys į apskri
ties miestą, kur sėdėsite kalėjime pusę me
tų, o gal ir daugiau, kas gali žinot, kaip 
teismas pažiūrės į ta dalyką?

Vienok Liuda per ašaras ištarė — 
ne!...

Viršininkas pašaukė dežiuruojantį poli
cininką ir liepė Liudą uždaryt daboklėj.

Toj daboklėj — baisiai nešvaru. Grindys 
ne tik neplautos, bet ir nešluotos, ant že
mės guli šiaudinis šienikas, r kuriame pilna 
parazitų, ir ant kurio, matyt, iš vakaro 
gulėjo kokie tai girtuokliai, nes aplink ap- 
spiaudyta ir da guli vienas vyriškas badas.

Vakare policijos viršininkas atsiuntė 
tą patį policininką, kuris jai pasakė, jog vir
šininkas siunčia jai labų dienų ir klausia, 
ar nenori vakarienės.

Eik po velnių ir su savo viršininku, 
atrėžė Liuda, nieko man nereikia!...

Ant rytojaus du policininkai varė Liu
dą į apskrities miestą, o paskui, su rišuliu- 
ku ant nugaros, seke senas Grigorjevas.

Greit po tam, netekę galvos, keliaujan
čių artistų grupė suiro.

R111

Jonas šliburis

SPIEČIUS
(FELJETONAS)

-------------- - -------------------------—---
Sekmadienį bus daug, daug metų, kai 

aš Amerikoje. Tai gana ilgas laikas. Jei
gu bučiau labai, labai mokytas, tai suskai
tyčiau, kad tai yra 20,819 dienų. Gi nuo 
to laiko, kai gimiau arba Lietuvoje išvydau 
Saulę jau yra net 28,490 dienų.

Vyreli! Daug, ar ne?
Valgiau duoną, bulbes, kopūstus, ropes, 

ridikus ir norėdavau gardumynų, tai ant 
spirgo tepdavau krienes ir valgiau apsilai
žydamas. Išmokau ir vogt... Į daržą įslim- 
pinęs, skyniau žirnius, aižiau ankštis ir val
giau saldžius žirnius. Laimė, kad liežuvį 
nenurijau...

Buvo daug gražių dienų. Saulės spin
duliai mirgėjo lapuose ir vyturys čyrulevo

žiūrėti, nes tvarkingai sutvar 
kyta, akims labai patrauklus 
vaizdai. Vidury gegužės mė
nesio, vyšnios jau buvo baigę 
prinokti, po jų sekė aprikosai. 
Žmonės patys valgo, skina ir 
veža ten kur jų nėra.

Senas posakis sako — na
mai pragarai, be namų nege
rai. Gerai paviešėjęs, parudęs 
nuo saulės, grįžau namo. Snie

go neberadau, bet oras, tai 
buvo nepakenčiamas. Per tą 
trumpą laiką nemažai radau 
pasikeitimų, gerų ir liūdnų... 
Mirtis pasiėųiusi senus gerus 
pažįstamus: J. Balčaitį, A. 
Zaurienę, J. Laurušonų J. Ar
lauską, dr. Dirmeikį, M. Janu
šką ir dar keli kiti iškeliavę 
amžinybėn.

K. P. Deveikis.

Svarbu Dalyvauti Susivienijimo Penktos 
Apskrities Piknike

Į ŠIA Penktosios Apskrities 
Pikniką Kviečiami New Yor- 
ko, New Jersey ir Tolimesnių

Apylinkių Lietiniai

Ši pastaba yra svarbi vi
siems SlaA nariams ne tik gy
venantiems apskrities ribose, 
Didžiojo New Yorko apylinkė
je, bet ir tolimesnėse kolonijo
se.

Kaip žinome, busimą Susivie
nijimą seimą, įvyksiantį 1962 
tnetais Newark, N. J., surengs 
SLA penktoji apskritis, suda
riusi kuopų veikėjų komitetą. 
Tad yra svarbu, kad ne tik 
apskrities ribose gyvenanti S. 
L. A. nariai su savo šeimo
mis, draugais ir kaimynais, 
bet ir toliau gyvenantieji, 
kaip New Yoirko, Marylando, 
Pennsylvanijos valstijose ir 
dar toliau^ jei ne autobusai*, 
tai privačiais automobiliais j 
pikniką-šventę atvyktų ir as
meniškai su busimo seimo ren
gėjais susipažintų. Nemažas 
skaičius veikėjų bus busimo 
seimo delegatais ir turės rei
kalo seimo reikalais su komi
teto nariais susirašinėti ir pa^ 
sitarti. Asmeninis susipažini
mą* bus naudingas Be to, 
piknike dalyvaudami, ir šiaip 
turės daug malonaus svetingu
mo ir tuo parems apskritį sėk
mingai ir iškilmingai fteimą 
surengti, kuris delegatam* ir

svečiams suteiks nepamiršta
mus įspūdžius.
Piknikai! at si veikime 
jaunuolius

SLA jaunuolių įrašymo va
juje, keli šimtai jaunuolių ta
po STaA nariais. Tai busimi 
musų organizacijos paveldėto
jai ir veikėjai kuopose ir Pil- 
domojoj Taryboj. Piknike juos 
sugrupuokime ir suveskime į 
pažintį. Tas suteiks daug ma
lonumo jiems, jų tėvams ir 
bendrai visiems piknike daly
viams svečiams.

Pikniko rengėjų pranešime 
matome platų programą jau* 
nuoliams Tegul musų jaunuo
liai turi tinkamą progą pasi
rodyti sportiniuose žaidimuo
se ir mene. Jaunuoliai už tai 
gaus dovanas, turės daug ma
lonumo ir jiem* lik* nepamirš
tamas įspūdis. Tuo paskatinsi
me ir dar nepriklausančius 
jaunuoliu* tapti SLA nariais.

Pavyr/tžiui imkime kad ir 
SLA 335 kuopos jaunuolį 
Charles Mitchell, Brooklyno 
biznierio SLA nario Charles 
Mitchell-Mikšio sūnų, kuris 
sėkmingai lavinas groti akor- 
dijonu. Ir kitose kuopose yra 
nemažas skaičius jaunuolių 
sėkmingai besilavinančių me
ne ir kitose srityse. Tegul jie 
gauna progą viešai parodyti 
savo gabumus.

PAVASARIS
Vėl pavasaris atėjo, 
Sniegu pila ievofi, 
Šlama jaunas beižynėlis, 
Sužaliavo pievos.

Sidabrinės krinta rasoa. 
Naktis — žvaigždes sėja, 
O vėjelis savo sparnu 
Tykiai glamonėja...

Pasakysiu, ką į ausį 
šnibžda man vėjelis, 
Kad į gimtąją šalelę 
Tolimas kelelis...

Per tris dienas, per tris naktis, 
Nesustojus, bėgčiau, 
Kad tėvynę, nors ištolo, 
Pamatyt dasiekčiau.

Paklausyt, kaip girias skamba, 
Nuo giesmių paukštelių, 
Ar jau rožės pražydėjo 
Sode, prie takelio.

Veltui, veltui, nedasieksi, 
Snybždėjo vėjelis, 
Nes į gimtąją šalelę 
Tolimas kelelis...

Kaip mėnulis, užtekėjęs,
Nakties tinklą audžia,
Nuliūdimas mano širdį, 
Mano sielą spaudžia.

Pilefias.

kildamas į dangų. Buvo šilta ir aš iš marš
kinių per galvą išsinėręs, pūkšt ir maud
žiausi šaltonoje. Užėjo lytus, perkūno žai
bas braižė dangų ir mano marškiniai per- 
mirto.

Buvau Lietuvos pilietis, bet dabar ir 
vartai man į Lietuvą uždaryti... Kūjo ir< 
pjautuvo šalis tokia didelė šalis, kad jos 
valdžia nė galo, nė krašto nežino plotų di
dumo... Ir jie atėmė ir pasisavino kelių ke
turkampių sprindžių mano mažytę Lietuvą... 
Tuščias godumas...

Neužtenka dar ir to: Siunčia kalę lei- 
ką ir Gagariną šnipinėt visatos erdves. 
Nori rast, kokią milžinišką kanuolę, sunai
kint žmones, suspėjus jau ant tuščios^že- 
mės ir plėškit iš čia. Gal but ant Jupyte- 
rio.. Visas musų žemės pasaulis svaigių iš 
džiaugsmo ir plotų delnais, kad iš delnų 
net kibirkštis žertusi. Ant stogų sulipę 
šauktų: -

* ,________

Sulaukę rugpiučio 13 dienos 
visi važiuokime į SLA penkto
sios apskrities pikniką, Lietu
vių* Parką, Linden, N. J. Jei
gu ir oro sąlygos atrodytų ne
palankios, nesusilaikykim nuo 
važavimo, nes parko patalpo
se salėse yra pakankamai vie
tos pastogėje maloniai pikni- 
kuoti ir linksmintis. Iki ma
lonaus pasimatymo piknike!

Kazys Paulauskas,
SLA penktos apskrities 

iždo globėjas.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pranešimas

Ryšy su pasirodžiusiomis 
New Yorke amerikiečių spau
doje žiniomis dėl pasiūlymų 
Amerikos Vyriausybei pripa
žinti Sovietų Rusijai teisėtą 
LIETUVOS, IATVIJOS ir 
ESTUOS okupaciją, spren>- 
džiant Berlyno klausimą, A- 
MERIKOS LIETUVIŲ TARY
BA tuojau ėmėsi žygių tas ži
nias patikrinti.

'Susirišus su Lietuvos Pa
siuntinybe Washingtonon, D. 
C. ir kitomis atsakinkomis į- 
staigomis patirta, kad klausi
mas JAV Vyriausybės visai 
nesvarstomas ir Baltijos kraš
tų aneksijos pripažinimo siuli- 
mas yra visai neatsakingų 
laikraštininkų išsišokimas.

Amerikos Lietinių Tani** 
visais LIETUVOS reikalus lie
čiančiais klausimais budi ir 
padarys reikalingus protesto 
ir kitokius žvgiua, jei paaiš
kės kad bus reikalinga.

Amerikos Lietinių Taryba.

Aš nenurimsiu,—pasakė 
ChnišČevas, — kol dabartinis 
Jungtinių Tautų sekrrtntrius 
Dag Hammerajold nebus pa
šalintas ir jo vietoje bus pa
skirta* sekretoriatas ift 3 a* 
mfenų.

— Da svidamja pjautuvas, dasridanija 
kūjis!...

Ir štai Marso gyventojai mato, kad 
skrenda S. N. milžiniškas spečius, kai ko
meta. Ir vieni kitų klausia: •

— Kas ten?
— Burliokai...
— Kas pasidarė? Kodėl jie tokia mil

žiniška daugybe skrenda?
— Jie supyko ant žemės žmonių...
— Už ką?
— Jie žmones norėjo nudažyt raudo

nai ir ne rusų žemės žmones pradėjo spar 
dyti. Kai nudažo, niešti ir veisėsi utėlių—

Marso gyventojai labai civilizuoti. Tu
ri genus žiūronus ir mato net Kriučką ir tą 
nušleiviotą šliurę, su kūpa daužė stalą čia, 
ant žemės.

Ir skrisdami erdvėje jie nenurimsta. 
Ir vienas iš jų šaukia:

— Mitingas!
Jis buvo su raudonu kaklaraščiu ir rau

donos kojinės. Tokius Čikagoje vadindavo 
Jurgiais ir raudonkakliais. Gi čia jis buvo 
komisaras.

Atidarė susirinkimą.
— Draugai! — sušuko jis. — Ar mes 

ir Jupyterio žmones dažysim raudonai?
— Dažysim! — sušuko daugybe bal

sų.
— Net?... — atsiliepė Kūjis.
Atsistojo Kriučkas.
— Kas pasipriešins. Tą west į erdvę 

ir tegu nusisuka sprandą!... Jo kaulai su
degs erdvėje. Gi palenai išdulkės ir vėjas 
nuneš į Sibirą...

Prestyžas...
Amerikos valdžia yra kuku...
Lenktynės beprotybėje... Šleivys ir po

litinis kinžas— Ike. Tas politinis kinžas, 
kuris Europčje padarė diendaržį. Uždarė 
jame Ericus ir dabar juos šeria... Juos reik 
išlaivint, apginkluot, kad ir vėl galėtų kelt 
orgijas Europoje... Amerikos prestyžas pa
teko po Kriučko šliure... Ir dabar treškia 
iš piliečių pinigus. Žeria auksą ir raketas 
daro, kad pelę iš po šluotos išbaidyt — 
prestyžą... Su raketoms skris j dausas gau
dyt velnius...

Prestyžas.
Kur tik buvo Kūjo ir pjautuvo pasiun

tiniai, ten veržėsi ir tas politinis kinžas Ike 
ir visi susidūrimai pasibaigė — piš... Ge
riausiai jam sekasi paradai... Ant vežimo 
užsilipęs jis skerečioja, kai šiksnospamis.

Dabar valdžia turi skirt bilijonus, kad su
rast prestyžą...

------------------------------------------------------—--------------------------------—--------------j .......... ..—

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

. • . •
Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 

Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis var 
landomis.

BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir
Vaito tina Minkau
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniaia 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaia 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

AGO, IUL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki
penktadienio; šeštadieno rytą nuo 10:30 iki 114os; 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7>-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph’e Barčus, 7159 So Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HErrdock 4-2413.

CAGO, IlJx Margutis. Vedėja VanagaitienA
6756 S. Western Ave., Chicago, lil.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu:
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:46 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MKTL IJthuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va
latka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroad way 3-2224.
Iš WJI^B stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., lietuvių Radio ’Valanda# Vedėjo 1 
Petkaltia
60 IJncoln Strest, Hartford, Conn
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų.

NWW YORK — NKW JERSEY. IJetuvos Atsiminimai. Ve* 
ja* Jack Stūksą
1264 White ftt., HRlside, N J. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. AeAtsdienlais nuo 5:00 iki 6:00 
valandai vakare.

PTTTRBITOGIL PA. Vedėjai Povilą* ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT—730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12:30 iki 1:00 
valandai po pietų.

LOA ANGWLFR, CAJL lietuviškoji Radijo Programa, VeMjM 
Rraatas GMhuhiaa 4023 W 6Qth St, Los Angeles 43, CtL 
Tel. AXxninMar 6-2260 KAU 1430 k. fteėtadifiaii 11:N 
— 1:00 vai po pietą.
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Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y.

Taniu būčiai Atostogauja 
Atlantic City, N. J.

Wilketfbanečiai pp. Taniu- 
laidžiai, kurie buvo nuvykę į 
Lietuvą aplankyti ten gyve
nančius gimines, sugrjžę iš 
Lietuvos ir nuvykę j Susivie
nijimo vasarnamį Atlantic Ci
ty poilsiui, tarp kitko rašo: 

“Siunčiam Jums gerus lin
kėjimus iš SLA namo Atlantic 
City. Atlikę ilgą 'kelionę be
važinėjant po Lietuvą pavar
gom, tai sugrįžę atvykom ke
liom dienom į SLA vasarnamį 
poilsiui. Daug ką patyrėm ir 
savo akimis pamatėm Lietu
voje bevažinėdami”.

Po jo kalbėjo: Paminklo fon
do finansų sekretorius adv. S. 
Bredes, J r., Moterų Vienybės 
pirmininkė E. Kulber — abu 
anglų kalba Po jų kalbėjo J. 
Audėnas, P. J. Montvila, ir 
ruo Dariaus-Girėno Posto P. 
Kumpikas, nuo Lietuvių Ben
druomenės B. Kulys, nuo jau
nimo organizacijų S. Sirusas, 
SLA 38 kuopos J. Aymanas..

Gėlės sudėjo prie paminklo 
Fondo Komitetas, kurias au
kojo iš savo daržo B. Spudie- 
nė, Moterų Vienybė ir Dariaus 
Girėno Postas. Minėjimas pra
ėjo gražioj nuotaikoj. Visiems 
dalyviams, kalbėtojams ir so
listei nuoširdžiai dėkojame.

Dariaus-Girėno 
Paminklo Komitetas.

T H f Y N H

Mirė Jonas Kruze

Iš liepos 20 į 21 d. naktyje | 
New Yorko ligoninėje mirė ( 
Jonas Kruzė-Kružintaitis, 59 
metų amžiaus. Velionis augęs 
Škotijoje. Nepriklausomos Lie
tuvos laikais buvo Lietuvoje ir 
tūlą laiką dirbo prie Lietuvos 
Aido Kaune. Atvykęs į Ameri
ką ilgoką laiką dirbo Vienybės 
redakcijoje, vėliaus BALFe 
kaipo reikalų vedėjas. Po to 
buvo nuvykęs Chicagon ir dir
bo prie Amerikos Lietuvių Ta
rybos. Grįžęs atgal į New Yor- 
ką pastaru laiku dirbo SLA 
raštinėje.

Liko brolis gyvenantis In
diana valstijoje ir giminės gy
venanti Škotijoje. Laidotuvi
ninkų Šalinskų-Shalins patar
navimu palaidotas liepos 25 d. 
Alyvų Kalno kapuose.

Brooklyn, N. Y.

Iš Daraus-Girėno Minėjimo

Šių metų liepos 18 dieną Li- 
tuanicos aikštėje prie Dariaus- 
Girėno paminklo Brooklyne, į- 
vyko lakūnų 28 metų sukak
ties nuo skridimo minėjimas. 
Komiteto pirmininkas J. Šal
tis, 3 valandą po pietų atidarė 
programą ir pakvietė B. Spu- 
dienę pagalbėti. Kun. tėvas 1 
Andriekus sukalbėjo įvokaci- 
ją, o Amerikos ir Lietuvos 
himnus sugiedojo žinoma so
listė Lionė Juodytė.

. Pagrindinis kalbėtojas buvo 
New Yorko apylinkės radio 
direktorius Jokūbas Stukas, 
kuris pasakė tinkamą kalbą.

South Boston, Mass.

Balfo Vajus Pratęstas

Kadangi daug Balfo bičiu
lių šiuo metu išvažiavę atosto
gų, tai piniginis vajus pratęr 
siamas iki š. m. rugpiučio 1 d., 
kad kiekvienas galėtų savo 
auką atiduoti. Nelikime nei 
vienas savo dosnios rankos ar-> 
timui neištiesę.

Aukas priima Komiteto iždi
ninkas Justinas Vaičaitis, 359 
W. Broadway, So. Bostone.

Vajaus Komitetas.

Racine, Wis.

Pagerbtas M. Kasparaitis
7 ------------

Šių metų liepos mėn. 13 die
ną buvo pagerbtas Martynas 
Kasparaitis, gyvenantis 1827 
Linden Avenue, Racine, Wis. 
Pagerbimas padarytas jo gim
tadienio proga — 70 metų 
amžiaus.*Jis gimęs 1891 me
tais liepos mėn. 13 dieną Mel
dimų kaime, Razalino valsčiu
je, Panevėžio apskrityje. Į J. 
A. V. atvyko 1911 metais ge
gužės mėnesį, todėl yra dvigu
ba sukaktis, 70 metų amžiaus 
ir 50 metų gyvenimo šiame 
krašte.

Brolis M. Kasparaitis nuo 
pat atvykimo į šį kraštą, ak
tyviai dirba lietuviškose orga
nizacijose ir spausdinto žodžio 
rėmėjas bei bendradarbis.

Pasinaudojant ta proga, va
dovaujant Juozui Kaspučiui 
(Kenosha), liepos mėn1. 13 die
ną susirinko į ponų M. Kaspa
raičių namą iš 4 miestų: Ke

nosha, So. Milwaukee, Green
dale ir vietinio Racine, Wis., 
jo artimieji. Pats jubilijantas 
M Kasparaitis apie tai nieko 
nežinojo, Jis tą dieną dirbo iki 
5 valandai vakaro, iš dirbtu
vės grįžęs į namus čia netikė
tai susi k tas savo giminių ir 
artimų draugų ir buvo nuste
bintas, tačiau gerai nusiteikęs 
ir su visais draugiškai pasis
veikino.

Tas draugiškas pobūvis įvy
ko pasidarbavus jubilijanto 
sesutei File, jos vyrui, Kapo- 
Čiams ir jubilijanto žmonelei 
Verutei. Buvo pagaminta pui
ki vakarienė, stalas papuoštas 
gėlėmis, apkrautas įvairiais 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Svečiams pasisotinus, buvo 
kalbų programėlis. Ilgesnes 
kalbas pasakė prof. dr. Jonas 
Simoliunas ir Juozas Kaspu
tis, kurie prisiminė praeitą 
laiką ir p. M. Kasparaičio pat
riotiškumą, veiklą lietuviškose 
organizacijose ir įvertino jo 
atliktuosius darbus.

Trumpai kalbėjo J. Mitka 
ir p. K. Tamulėnienė. Po kal
bų visi dalyviai sustojo ir su
dainavo Hapy Birthday to you 
ir ilgiausių laimingų metų.

Po to kalbėjo .pats jubili
jantas p. M. Kasparaitis. Jis 
gražiai padėkojo visiems da
lyviams už jam netikėtą pa
sveikinimą ir įvertinimą jo 
atliktųjų darbų, jis pasižadėjo 
ir ateity dirbti kiek jam svei
kata ir jėgos leis.

Jubilijantas atęninčiai gavo 
daug gražių ir vertingų dova
nų/

Nors p. M. Kasparaitis yra 
dagyvenęs 70 metų amžiaus, 
bet jis neatrodo turįs tiek me
tų, jis visuomet gyvas, judrus 
ir persiėmęs jaunatviška ener
gija, su visais malonus ir 
draugiškas.

Tas linksmas pobūvis užsi
tęsė iki vėlyvos nakties, da
lyviai išsiskirstė geroje nuo
taikoje. Dalyvis.

Avenue, IJndrn, N. J.
Norintieji parodyti savo 

meniškus sugebėjimus jaunie
ji talentai yra prašomi iš ank
sto iki rugpiučio 5 dienos už
sirašyti arba registruotis šiuo 
adresu:

Mr. S. Vaičiūnas,
730 Lidgewood Ave.,
Elizabeth, N. J.

Rengėjai.

Detroit, Michigan

Parama Sibiro Tremtiniams

X>etroito vilniečiai birželio 
18 dieną surengė gegužinę tik
slu paremti į Sibirą ištremtus 
lietuvius ir gavo apie 200 do
lerių pelno, dėl kurių persiun
timo Sibiro tremtiniaims taria
masi su Balfo centru.

Palyginus Detroito lietuvių 
visuomenės paskutinių laikų 
pagundas į eilinius parengi
mus bendrai, vilniečių geguži
nę reikia laikyt nusisekusią, 
nes buvo atsilankę per 200 as- 
menų% Nors tiesa, gegužinėje 
pasigedo veidų, kuriems šal
pos reikalai, atrodo, turėtų 
rūpėti. J gegužinę atsilankiu
sieji buvo patenkinti šeiminin
kės skaniai pagamintais už
kandžiais ir kaip naujove p. 
Janukaičio ten pat vietoje ga
mintu avienos kepsniu, “šašly
ku” vadinamu.

Detroito vilniečiai dėkingi 
loterijos faiihis rinkusioms 
ponioms, visiems fantus auko
jusiems, o ypatingai p. Zubrie- 
kui už vertingą laikrodį ir vi
siems kitiems savo atsilanky
mu į gegužinę parėmusiems 
kilnų tikslą. K. V.

kalinga pačių kuopų parama. 
Tuo tikslu rengėjai kreipiasi 
į SLA penktosios apskrities 
kuopas — Brooklyn o, Eliza- 
betho, Lindeno, Patersono, 
Newarko, New Yorko, New 
Jersey ir kitų vietų prašydami 
tam reikalui aukoti fantus.

Laimėjimui aukojamus daik
tus prašoma įteikti iki pikni
ko dienos

S. Vaičiūnui,
730 Lidgewood Ave., 
Linden, N. J.

arba pikniko pradžioje prie 
įėjimo. Aukotojai bus paskelb
ti šventės metu.

SLA kuopos ir nariai prašo
mi paremti musų visų šventę. 
Iš anksto dėkojame.

Rengėjai.

IEŠKOMI NAMAI
TIKTAI WOODHAVENE, 

RICHMOND HIIJ. IR 
GLENDALE

Parduok tikriausiu 
keliu per

RITE WAY REALTY
HI 1-3500

Tik vieninteliu keliu
108 MYRTLE AVENUE 

RICHMOND HILL North

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRŪNAS- B ALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

t t t s ■» tsetse b s e s ■ > e a

28, 1961

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

VASARNAMIS 
Atlantic City, N. J.

APLINKĄ. Atlantic City Jums suteikia dau
gybę pramogų, įvairių pasilinksminimų, progų 
pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, 
lankyti teatrus, o svarbiausia GRAŽIAI PATL-

V ASAROS SEZONO KAINOS:

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

MODERNIŠKI KAMBARIAI, dvi pato
gios virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis ar
ti esančiais restoranais. Jurų maudynės prie pat 
namų.

Užsisakyki^ kambarius iš anksto laišku ar 
telefonu. Kreipkitės:

128 S. Maine Avė

307 W. 30-th St

4

SLA ... *
Atlantic City, N, J,

ar
SLA

New York I, N. Y.
Tel. LAckawanria 4-5529

Jaunieji Talentai

— Muzikai (pianistai, smui
kininkai, akordeonistai ir kt.), 
šokėjai ir plunksnos darbinin
kai yra kviečiami dalyvauti 
SLA penktosios aps k r i t i e s 
šventės-pikniko programoje.

Švente įvyks rugpiučio 13 
dieną, sekmadienį, lietuvių 
laisvės Parke (programa bus 
išpildyta salėje) 340 Mitchell

SLA Penktosios Ap
skrities Kuopos Pra
šomos Paremti Ruo
šiamą Šventę-Pikniką

—FT-Musų Jubiliejinėje Šventėje 
— piknike, įvykstamčiame 
rugpiučio 13 dieną, sekmadie
nį, Lietuvių. Laisvės Parke, 
340 Mitchell Avenue, Linden, 
N. J. tarp įvairių pramogų 
bus padaryti gražių daiktų 
laimėjimai. Tačiau laimėji
mams suorganizuoti yra rei

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu- 

' ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamu
Apdraudy ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI 
-------------- "...

Liepos 22 Dieną, 1961 Metais

HITLERIS IR MUSSOLINI
“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:

1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalj Amerikos lietuvių J komunizmą ir ko
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalj butų galima 
sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą.

Prisiuntę $1 gaus visus 
straipsniais. Prisiuntę $5 
numerius veltui. Rašyti:

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St, Chicago 8, HL

numerius su Šiais ir kitais įdomiais 
metinės prenumeratos gaus šiuos

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laTkfaštj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ke^virtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS. “NEPRIKLAUSOMA LIETI’VA“.

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS BRAZAS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs lapkričio

4, 1879 m., Raseinių apskr., Švėkšnos vals., Lietu
voje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1932 m., 
mirė birželio 1, 1961 m. Velionio sunui, Anatanui 
Brazui, pomirtinės išmokėta ________________  $150.00

PETRONE SADIENF, 11 kp., Waterbury, Conn., gimu
si gegužės 15, 1896 m., Akmenėje, Mažeikių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1935 m., mi
rė rugpiučio 27, 1960 m. Velionės seseriai, Barbo
rai Alexander, pomirtinės išmokėta _________  $500.00

ANTANAS PLIOPLIS, 33 kp., Miners Mills. Pa., gimęs
rugsėjo 18, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugsėjo 1, 1931 m., mirė birželio 24, 1961 m. 
Velionio dukterims, Marei Plioplis-Spagnola ir Na
talijai Plioplis-Zchosky, pomirtinės išmokėta__ $300.00

JURGIS SLHKIS, 333 kp., St. James, L. I., N. Y., gi-
inęs balandžio 23, 1889 m., Marijampolės apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė koVo 1, 1935 m., 
mirė gegužės 7, 1961 m. Velionio žmonai, Onai 
Šlekienei, pomirtinės išmokėta ______________  $150.00

Viso____ 1__________________________ $1,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $91,737.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
V. GAURILIS, 14 kp., Cleveland. Ohio, sirgo 10 savaičių ir 1 d.__ $50 00
J. BRAZAS, 29 kp , Westville, UI., sirgo 12 a.____ -----_______  ____ 54 00
M. ZALIONIENft. 34 kp.. New Britain, Conn., sirgo 4 s. __________ 12.00
P. MARIJAI’SKAS, 34 kp.. New Britain, Conn., sirgo 3 s. ir 4 d. 11.52
A GUDAITIS, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 10 s. ir 4 d. ------------------  32.00
V. FEDERAVTCTU8. 43 kp., Ro. Boteton, Mass., sirgo 7 s. ir 4 d. 51.27
F. ADOMI N A R, M kp., I>ee Park, Pa., sirgo 7 s. ir 3 d. ........................ *2.50
E, BARANAUSKIENE. 124 kp., Hartford. Conn., sirgo 4 s. .......... 43.00
P. RINDOKAa 1*0 kp., E. Chicago. Jnd., sirgo 10 s. ir 5 d.  ........ 90.00
E. PUISRlS, 193-354 kp., Akron, Ohio, sirgo 5 s. ir 3 d.-----------  39.50
E. NARBUTTENft. 251 kp.H Chicago, Ill, sirgo 11 s. ................. 116.00
J. ALEKIS. 333 k p., St. Jemes. L. L, N. Y; sirgo 12 s. ........... 54.00
J. DUMBRA 342 kp., Easton. Pa., sirgo 11 s. ir 6 d. —r------------- 131.00
P. MOSTEIKIS, 352 kpM Detroit. Mich., sirgo 10 s ir 4 d............—— 53.50

Viso ____ ____ ____ _____-.............................-....................... $325 79
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------- $16.575.31

B PrVAKONAS.

I

ISfclO NAUJA KNYGA I

AMERIKOS ĮDOMYBES I
Parašyta R. MKHEIRONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAAOMA:
Apie kelionę Allaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paciflko; Dar- i 
blninkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”; įspūdžiai 
Ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: Apie Hollywood© žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; K 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais žalti- f 
n lala. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; {spūdžiai Ii 
Meksikos; Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai, Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų . . .

Ir dane, daug kitų įdomybių! Ru gražiais pavelkslaia 
(HkUaaUrloaierrM knygą tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 7S centai

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: X
| “KELEIVIS” |

636 Esuet Broadway So. Boston 27, Masa. |

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėj* 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJTENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $1300 
melams. $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $3 00 — pusei metų. Chlcagoje — 
$15.00 metams, $3 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jai pasiųsiu čeki arba money Ordarj 
tokiu adraeu:

1739 South Halsted Street. Chicago 8, Illinois




